
Дел. Бр. 09 – 3/9/1 
17 09 2020 

ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКО - ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ЗА  
БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р 1303 Прилеп – Македонски 

Брод – Кичево во к.о. Ропотово  
на кп 1954/2, 1954/3, 1954/4, 1956 и дел од кп 2222 

ОПШТИНА ДОЛНЕНИ 

Тех.бр. У-12/20 

март 2026год.
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ИНИЦИЈАТОРИ :   Мумин Хасановиќ и Емина Смајовиќ   

ДОНЕСУВАЧ:  МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ  

ИЗРАБОТУВАЧ:    ДОО "ИЗОФАС"   -  ПРИЛЕП 

СОРАБОТНИК:     ДОО  "БИРО ШУКУРОСКИ" - ПРИЛЕП 

РАБОТЕН ТИМ: 

ПЛАНЕР:   Марјан Шукуроски,  дипл. инж. арх.      овл. бр. 0.0060 
Роми Желческа Иваноска дипл. инж. арх.   овл. бр. 0.0483 

СОРАБОТНИЦИ:   Гордана Филеска     дипл.инж. арх.    овластување бр. 1.0670 
Ана Иваноска           маг. инж. арх. 

Инфраструктура: 

Методија  Томески     дипл. град. инж.  овл.бр.  2.0279 
Лидија Шукуроска   град. инж. 
Ордан Јолески   дипл. ел. инж.    овл. бр.   4.0250 
Благоја трајкоски   дипл.инж геодет  

Г Е Н Е Р А Л Н А    С О Д Р Ж И Н А 



- Општ дел 

- Насловна страна 
- Содржина 
- Потврда за регистрирана дејност 
- Лиценца на правното лице 
- Решение за назначување на планер и соработници 
- Овластувања  за планерот и соработниците  

- Планска програма 
- Разни писма, дописи и согласности 
- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана геодетска 
подлога 

Документациона основа 

    - Текстуален дел 
 -  Графички прилози 

Планска документација 

   - Текстуален дел 
   - Графички прилози 













Дел. Бр. 09 – 3/9 /2 
17. 09. 2020 

Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање,  Сл.весник 
на Р.М. бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18   го донесувам следното 
решение: 

РЕШЕНИЕ 
за одредување на одговорен планер и соработници: 

ПЛАНЕР: Марјан Шукуроски,  дипл. инж. арх.      овл. бр. 0.0060 
Роми Желческа Иваноска дипл. инж. арх.  овл. бр. 0.0483 

СОРАБОТНИЦИ:   Гордана Филеска     дипл.инж. арх.  овл. бр. 1.0670 
Ана Иваноска           маг. инж. арх. 

Инфраструктура: 

Методија  Томески     дипл. град. инж.  овл.бр.  2.0279 
Лидија Шукуроска   град. инж. 
Ордан Јолески   дипл. ел. инж.      овл. бр. 4.0250 
Благоја трајкоски   дипл.инж геодет 

за ИЗРАБОТКА  на  
ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА  

за БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА 
покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево во к.о. Ропотово 

општина ДОЛНЕНИ. 

Образложение: 
Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање,  Сл.весник 

на Р.М. бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18   погоре наведените 
лица ги исполнуваат условите пропишани согласно позитивните законски прописи, 
односно имаат повеќе од пет години искуство во струката  

 "ИЗОФАС" ДОО -  Прилеп  
 Управител: 
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Државна урбанистичка планска документација - к.о. Ропотово општина 
Долнени 

D.O.O."I Z O F A S " 

Lokacija: Ul. "Александар Македонски" br. 75 - Prilep 

ПИСМА, ДОПИСИ И ИЗВЕСТУВАЊА







1:4.514

Дат ум: 23.06.2020

Легенда
СН мрежа

") ТС 20/10/0,4
XW СН линиски р азделу в ач

СН Возду ш на мр ежа
СН Подземна мр ежа

") СН Спојница

СН Спојка
!( СН Столб

НН мрежа
НН Возду ш на мр ежа
НН Подземна мр ежа
НН Приклу чоци

Ð) Ор мар за бр оила
!( НН Столб
"E Разводен ормар 0 0,1 0,20,05 Kilometers













Dipl.in`.geodet Blagoja Trajkoski
Izrabotil,

- KO Ropotovo-

M = 1 : 1000

SKICA NA PREMERUVAWE

LEGENDA:

Granica na KP

Broj na KP

Bunar

Granica na planski opfat

Granica na opfat za a`urirawe

[uma me{ana

Nasip

Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 277

Координати на  детални точки за премин 278

Премин под пат бр.277, КО Ропотово

Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 277

Координати на  детални точки за премин 278

Шахта со испусен вентил бр.279, КО Ропотово

Шахта со воздушен вентил бр.280, КО Ропотово

Шахта бр.279

Шахта бр.280

Координати на  детални точки за шахта279

Координати на  детални точки за шахта 280





Pel]y6"I{a CeBepHa MaKe[|o"ja

MHHHCTepcTBo 3a I{yITTypa

yllpABA 3A 3AmT14TA HA Ky/ITypHOTo HACJIEHCTBO

Bp.  17 - 2086/2
25.06.2020 roH14Ha

CKOIIje
HO

HOO H30®AC IIpll7Ien

yJI. „A7Iel{caHHap Mal{eEOHCKH" 6p. 75

7500 IIpl4JleH

HpeHMeT: HocTaByBaThe noHaToi|14
Bpcl{a:        Bame6apalbe 6p. 09 -3/06-3 oH 06.2020roHHHa.

Bo BPcl{a Co BallleTo  6apalbe 3a Ho6IIBalbe IIOHaTol|14 3a rlocToeH>e Ha KyjlTypHo
HacJleHCTBo  3a  H3pa6o"a  Ha  Hp}KaBHa  yp6a"c"HKa  117IaHCKa  Hol{yMeHTal|14ja  3a
113rpaH6a Ha 6eH314HCKa nyMIIHa cTaH14I|a noi{paj P 1303 HPHjlell - MaKeHOHcl{14 BpoH ~
I{HqeBo  Bo  I{o  PolloTOBo,  olllllTHHa  Ho7IHeHH,  yHpaBaTa  3a  3amTIITa  Ha  KyjlTypHOTo
HacJleHCTB0 ja Pa3r7IeHa HocTaBeHaTa H IIocTojHaTa Hol{yMeHTaliHja 14 I{OHCTaTHpa HeKa
Bo   rpaHHI|HTe   Ha   oHd)aTOT   He   IIocTOH   I{y7ITypHo   HacJleHCTBo,   HHTy   H06Pa   3a   I{OH
ocHOBaHo Ce IIpeTIIocTaByBa Hel{a IIpeTCTaByBaaT Ky7ITypHo HacJleHCTBo.

Hol{Ojll{y  HPH  pea7"3ai|HjaTa  Ha  IIjlaHOT  ce  IIojaBH  apxeo7Iollll{o  Haofaj"IIITe,
OHHOCHO  IIpeHMe"  OH  apxeoJlollll{o  3HaqeELe, Tpe6a  Ha  ce  IIocTa"  Bo  corjlacHocT co
oHpeH6HTe oH  qJleH 65 oH 3al{oHOT 3a 3alllTHTa  Ha Ky7ITypHOTo  Hac7IeHCTBo („Cjly}K6eH
BecHHI{ Ha Pelly6"Ka Mal{eHo"ja" 6p. 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13,137/13,164/13,
38/14, 44/14,199/14,104/15,154/15,192/15, 39/16 H 11/18).

Co IIoql4T,

143pa6o"JI: 3. TOHopoBCKH

OHo6pH/I: M-p  B. JOBaHOBcl{

1
ynpaBa 3a 3amT14Ta Ha

Icy/ITypHOTOHacjleHCTBO

Directorate for protection
of cultural heritage

yJI. „HaBe/I IllaTeB " 6p. 3, CI{onje; Il.®ax 220
aniict@uzkn.gQim|±

+389 2 5517 700
www.uzkn.gov.ink







ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА



























Државна урбанистичка планска документација - к.о. Ропотово општина 
Долнени 

D.O.O."I Z O F A S " 

Lokacija: Ul. "Александар Македонски" br. 75 - Prilep 

ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ ЗА ГЕОДЕТСКИ 
РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ ЗА 

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 



Dru{tvo za premer na zemji{te,
    proektirawe i in`enering

GEONET-DOO

Br. 0801-217/4
          01.10.2019 g.     

                   
                   

GEODETSKI  ELABORAT
ZA GEODETSKI RABOTI ZA POSEBNI NAMENI

ZA A@URIRAWE NA PLAN

KO-Ropotovo
                      

                      GEONET-DOO                                                                                              
                         PRILEP

                                 
                        Zaveril:                          M.P.                                                                               

Ing.geodet Mari~e ^katroska __________                                              
       Ime, prezime i potpis na ovlasten geodet                                                  

                                                                                                                                                                                                          
                                                                        



Dru{tvo za premer na zemji{te,
   proektirawe i in`enering

DOO-GEONET
PRILEP

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT

1.Naslovna strana

2.Sodr`ina

3.Tehni~ki izve{taj

4.Podatoci za snimawe

5.Skica na premeruvawe

6.A`uriran plan

7.Izvod od digitalniot katastarski plan

8.Koordinati i visina za to~ka od geodetskata referentna mre`a

9.Dokaz za uplata za zaverka i podatoci od AKN

10.CD

Izgotvil 

Ing.geodet.Mari~e ^katroska_________



Dru{tvo za premer na zemji{te,
   proektirawe i in`enering

DOO-GEONET
PRILEP

TEHNI^KI IZVE[TAJ

1. KO-Ropotovo.

2. Izraboten  e  geodetski  elaborat  za  a`urirawe  na  plan-snimawe  na
situacija. Snimaweto e izvr{eno so GPS metoda so instrument GPS Leica Viva GS
08 so to~nost na snimawe +/- 0.02 m, na den 26.09.2019 god. od strana na dipl. ing.
Blagoja  Trajkoski i ing.  geodet.  Mari~e ^katroska.  Od dobienite podatoci
izrabotena e a`urirana geodetska podloga na koja visinite na detalni to~ki se
apsolutni.

3. Geodetskiot  elaborat  e  izraboten  od  strana  na  ing.  geodet  Mari~e
^katroska i dipl. ing. geodet Blagoja Trajkoski.

Izgotvil 

Ing.geodet.Mari~e ^katroska_________



Point ID Point Class Date/Time Y X H Posn. + Hgt. Qlty
RTCM-Ref 0009 Estimated 09/26/2019 09:40:33  547278.4329  4577913.8763  667.2949  0.0000

1 Measured 09/26/2019 09:40:40 533084936 4589057165 610531  0.0189
2 Measured 09/26/2019 09:40:52 533095742 4589052122 610542  0.0375
3 Measured 09/26/2019 09:41:02 533104263 4589047474 610545  0.0535
4 Measured 09/26/2019 09:41:23 533123176 4589038377 610742  0.0724
5 Measured 09/26/2019 09:46:09 533132285 4589032252 610434  0.0171
6 Measured 09/26/2019 09:46:27 533141935 4589026697 610524  0.0178
7 Measured 09/26/2019 09:46:37 533150.09 4589021252 610536  0.0568
8 Measured 09/26/2019 09:46:48 533157064 4589016104 610437  0.0678
9 Measured 09/26/2019 09:46:56 533161895 4589012833 610341  0.0615

10 Measured 09/26/2019 09:47:06 533169196 4589007.47 610.52  0.0656
11 Measured 09/26/2019 09:49:26 533182.44 4588999.69 610592  0.0135
12 Measured 09/26/2019 09:49:41 533192777 4588992.53 610557  0.0238
13 Measured 09/26/2019 09:50:41 533203087 4588979936 610534  0.0159
14 Measured 09/26/2019 09:50:51 533205149 4588971687 610395  0.0140
15 Measured 09/26/2019 09:51:02 533213034 4588965232 610348  0.0271
16 Measured 09/26/2019 09:51:15 533221861 4588972115 610.46  0.0611
17 Measured 09/26/2019 09:51:27 533230.55 4588966022 610.19  0.0697
18 Measured 09/26/2019 09:51:51 533241257 4588959375 610269  0.0151
19 Measured 09/26/2019 09:52:09 533257178 4588946597 610119  0.0488
20 Measured 09/26/2019 09:52:32 533251993 4588924817 610009  0.0657
21 Measured 09/26/2019 09:53:02 533233231 4588930488 610163  0.0128
22 Measured 09/26/2019 09:53:14 533227.46 4588931.69 610433  0.0228
23 Measured 09/26/2019 09:53:23 533218248 4588935098 609918  0.0485
24 Measured 09/26/2019 09:53:32 533210979 4588937727 610267  0.0484
25 Measured 09/26/2019 09:53:43 533200669 4588941568 610249  0.0675
26 Measured 09/26/2019 09:53:53 533191.76 4588945328 610345  0.0741
27 Measured 09/26/2019 09:54:16 533186453 4588949065 609853  0.0185
28 Measured 09/26/2019 09:54:29 533174499 4588955.68 610597  0.0339
29 Measured 09/26/2019 09:54:41 533163.56 4588961786 609973  0.0571
30 Measured 09/26/2019 09:54:49 533157559 4588965084 610.17  0.0638
31 Measured 09/26/2019 09:54:56 533152854 4588967223 609941  0.0709
32 Measured 09/26/2019 09:55:21 533155075 4588962193 610205  0.0156
33 Measured 09/26/2019 09:55:36 533142353 4588972649 610411  0.0284
34 Measured 09/26/2019 09:55:44 533135594 4588976013 610053  0.0640
35 Measured 09/26/2019 09:55:54 533125941 4588981176 610474  0.0654
36 Measured 09/26/2019 09:56:16 533118711 4588985071 610151  0.0136
37 Measured 09/26/2019 09:56:28 533105546 4588990922 610382  0.0168
38 Measured 09/26/2019 09:56:40 533094404 4588996735 610364  0.0306
39 Measured 09/26/2019 09:56:54 533091072 4589008564 610414  0.0646
40 Measured 09/26/2019 09:57:21 533080434 4589002316 610342  0.0162
41 Measured 09/26/2019 09:57:40 533070415 4589006396 610545  0.0580
42 Measured 09/26/2019 09:58:40 533054867 4588974.95 610.54  0.0168
43 Measured 09/26/2019 09:58:56 533065835 4588969172 610248  0.0167
44 Measured 09/26/2019 09:59:04 533067778 4588968551 610034  0.0234
45 Measured 09/26/2019 09:59:19 533081177 4588961701 610255  0.0599
46 Measured 09/26/2019 09:59:28 533086593 4588958214 610.1  0.0673
47 Measured 09/26/2019 09:59:57 533101436 4588950466 610168  0.0151
48 Measured 09/26/2019 10:00:11 533111575 4588944851 610339  0.0258
49 Measured 09/26/2019 10:00:23 533120855 4588940754 610005  0.0585
50 Measured 09/26/2019 10:00:32 533128202 4588937607 610321  0.0648
51 Measured 09/26/2019 10:00:43 533138138 4588933287 609825  0.0746
52 Measured 09/26/2019 10:01:10 533145025 4588930209 610.04  0.0142
53 Measured 09/26/2019 10:01:20 533153.13 4588927329 609875  0.0216
54 Measured 09/26/2019 10:01:30 533162124 4588923662 610375  0.0513
55 Measured 09/26/2019 10:01:43 533174865 4588917795 609831  0.0735
56 Measured 09/26/2019 10:02:06 533181852 4588915011 610252  0.0150



57 Measured 09/26/2019 10:02:18 533193633 4588910529 610.11  0.0152
58 Measured 09/26/2019 10:02:30 533202.77 4588907.42 610172  0.0234
59 Measured 09/26/2019 10:02:37 533206645 4588905467 609.75  0.0442
60 Measured 09/26/2019 10:02:50 533216.91 4588901239 610364  0.0639
61 Measured 09/26/2019 10:03:24 533207764 4588902726 610003  0.0263
62 Measured 09/26/2019 10:03:39 533210.77 4588888834 609986  0.0620
63 Measured 09/26/2019 10:03:55 533197887 4588878732 609973  0.0726
64 Measured 09/26/2019 10:04:33 533201252 4588892638 609818  0.0138
65 Measured 09/26/2019 10:05:01 533224527 4588897192 609.86  0.0624
66 Measured 09/26/2019 10:05:05 533226154 4588896518 610256  0.0631
67 Measured 09/26/2019 10:05:33 533238985 4588891147 609967  0.0133
68 Measured 09/26/2019 10:06:04 533228647 4588858786 609882  0.0591
69 Measured 09/26/2019 10:06:11 533222636 4588860915 610203  0.0631
70 Measured 09/26/2019 10:06:19 533215544 4588863375 610186  0.0644
71 Measured 09/26/2019 10:06:23 533213858 4588864 609862  0.0702
72 Measured 09/26/2019 10:06:32 533204922 4588867.8 610293  0.0723
73 Measured 09/26/2019 10:06:51 533194878 4588871961 609603  0.0146
74 Measured 09/26/2019 10:07:00 533186427 4588875469 610066  0.0135
75 Measured 09/26/2019 10:07:16 533168592 4588881718 610147  0.0128
76 Measured 09/26/2019 10:07:26 533162907 4588883911 609699  0.0215
77 Measured 09/26/2019 10:07:39 533149622 4588888989 610174  0.0516
78 Measured 09/26/2019 10:07:50 533140531 4588892455 609743  0.0700
79 Measured 09/26/2019 10:08:05 533129721 4588896354 609958  0.0720
80 Measured 09/26/2019 10:08:27 533124339 4588898445 609734  0.0124
81 Measured 09/26/2019 10:08:38 533113904 4588903429 610249  0.0130
82 Measured 09/26/2019 10:08:48 533106946 4588906906 609849  0.0279
83 Measured 09/26/2019 10:08:59 533097259 4588911407 610.18  0.0557
84 Measured 09/26/2019 10:09:09 533088488 4588915731 609894  0.0597
85 Measured 09/26/2019 10:09:19 533080018 4588920107 610264  0.0645
86 Measured 09/26/2019 10:09:31 533070575 4588924782 610089  0.0662
87 Measured 09/26/2019 10:10:35 533062027 4588929472 610394  0.0146
88 Measured 09/26/2019 10:10:47 533064878 4588938675 610354  0.0242
89 Measured 09/26/2019 10:10:59 533054449 4588933455 610209  0.0435
90 Measured 09/26/2019 10:11:11 533044.25 4588937671 610326  0.0529
91 Measured 09/26/2019 10:12:11 533027993 4588902653 610284  0.0156
92 Measured 09/26/2019 10:12:25 533035063 4588899062 610135  0.0142
93 Measured 09/26/2019 10:12:39 533046204 4588893594 610303  0.0270
94 Measured 09/26/2019 10:12:50 533055738 4588888467 610081  0.0462
95 Measured 09/26/2019 10:13:00 533063693 4588883812 610346  0.0485
96 Measured 09/26/2019 10:13:12 533072852 4588879503 609975  0.0628
97 Measured 09/26/2019 10:13:21 533081221 4588874.54 610195  0.0610
98 Measured 09/26/2019 10:13:41 533090004 4588869184 609773  0.0157
99 Measured 09/26/2019 10:13:52 533099491 4588864857 610233  0.0243

100 Measured 09/26/2019 10:14:02 533109045 4588860607 609718  0.0503
101 Measured 09/26/2019 10:14:10 533114269 4588857944 609965  0.0588
102 Measured 09/26/2019 10:14:19 533121813 4588854326 609726  0.0619
103 Measured 09/26/2019 10:14:29 533131552 4588849794 609916  0.0618
104 Measured 09/26/2019 10:14:44 533147.78 4588842373 609626  0.0626
105 Measured 09/26/2019 10:15:16 533159292 4588837037 609917  0.0139
106 Measured 09/26/2019 10:15:28 533169511 4588832775 609932  0.0221
107 Measured 09/26/2019 10:15:39 533179976 4588828.18 609536  0.0494
108 Measured 09/26/2019 10:15:50 533189285 4588824491 610121  0.0580
109 Measured 09/26/2019 10:15:59 533198916 4588821582 609671  0.0571
110 Measured 09/26/2019 10:16:10 533207961 4588819065 610088  0.0694
111 Measured 09/26/2019 10:16:32 533217.98 4588816144 609463  0.0132
112 Measured 09/26/2019 10:17:00 533209276 4588798863 609919  0.0570
113 Measured 09/26/2019 10:17:08 533206406 4588798406 609861  0.0635
114 Measured 09/26/2019 10:17:21 533205895 4588802683 610189  0.0732



115 Measured 09/26/2019 10:18:19 533202417 4588765215 609301  0.0125
116 Measured 09/26/2019 10:18:30 533191197 4588766491 609765  0.0262
117 Measured 09/26/2019 10:18:40 533180466 4588769142 609802  0.0502
118 Measured 09/26/2019 10:18:50 533171.61 4588771819 609938  0.0523
119 Measured 09/26/2019 10:18:59 533162452 4588774621 609346  0.0507
120 Measured 09/26/2019 10:19:09 533152867 4588777458 609943  0.0669
121 Measured 09/26/2019 10:19:32 533145246 4588781799 609794  0.0151
122 Measured 09/26/2019 10:19:43 533135136 4588786157 609723  0.0129
123 Measured 09/26/2019 10:19:53 533127338 4588789847 609449  0.0177
124 Measured 09/26/2019 10:20:03 533120.46 4588794475 609.67  0.0505
125 Measured 09/26/2019 10:20:14 533112281 4588798061 609649  0.0630
126 Measured 09/26/2019 10:20:25 533103197 4588802553 609663  0.0680
127 Measured 09/26/2019 10:20:46 533094206 4588807456 610026  0.0126
128 Measured 09/26/2019 10:20:54 533089229 4588810679 609676  0.0204
129 Measured 09/26/2019 10:21:06 533079.87 4588816559 610146  0.0546
130 Measured 09/26/2019 10:21:18 533070338 4588822195 609698  0.0707
131 Measured 09/26/2019 10:21:41 533061319 4588827905 610181  0.0137
132 Measured 09/26/2019 10:21:55 533053.18 4588832559 609808  0.0236
133 Measured 09/26/2019 10:22:07 533045046 4588837052 610212  0.0515
134 Measured 09/26/2019 10:22:17 533035944 4588841751 609906  0.0724
135 Measured 09/26/2019 10:22:41 533026185 4588846752 610.16  0.0127
136 Measured 09/26/2019 10:22:53 533016743 4588851312 609865  0.0232
137 Measured 09/26/2019 10:23:02 533012008 4588853464 610045  0.0322
138 Measured 09/26/2019 10:23:51 532999738 4588820746 609912  0.0163
139 Measured 09/26/2019 10:24:07 533011699 4588814419 610144  0.0269
140 Measured 09/26/2019 10:24:20 533024504 4588806.69 610048  0.0506
141 Measured 09/26/2019 10:24:28 533030816 4588802.48 610167  0.0594
142 Measured 09/26/2019 10:24:38 533038554 4588796731 609.74  0.0652
143 Measured 09/26/2019 10:24:49 533046081 4588791248 610091  0.0706
144 Measured 09/26/2019 10:25:21 533055.05 4588785483 609.68  0.0152
145 Measured 09/26/2019 10:25:37 533065072 4588778519 610.15  0.0257
146 Measured 09/26/2019 10:25:48 533074393 4588772269 609541  0.0561
147 Measured 09/26/2019 10:25:57 533079441 4588768937 610062  0.0592
148 Measured 09/26/2019 10:26:09 533090728 4588760.82 609755  0.0711
149 Measured 09/26/2019 10:26:31 533097878 4588755658 609794  0.0160
150 Measured 09/26/2019 10:26:42 533107234 4588749.59 609689  0.0238
151 Measured 09/26/2019 10:26:49 533111989 4588746385 609294  0.0468
152 Measured 09/26/2019 10:27:02 533121144 4588739.09 609707  0.0543
153 Measured 09/26/2019 10:27:13 533129667 4588733351 609653  0.0656
154 Measured 09/26/2019 10:27:36 533140195 4588730614 609703  0.0159
155 Measured 09/26/2019 10:27:47 533148119 4588728979 609251  0.0154
156 Measured 09/26/2019 10:27:58 533157812 4588728517 609775  0.0157
157 Measured 09/26/2019 10:28:06 533164.82 4588727606 609.51  0.0147
158 Measured 09/26/2019 10:28:12 533168.14 4588726868 609348  0.0154
159 Measured 09/26/2019 10:28:25 533176655 4588724018 609816  0.0163
160 Measured 09/26/2019 10:28:35 533184054 4588722108 609589  0.0130
161 Measured 09/26/2019 10:28:42 533188432 4588722234 609.18  0.0147
162 Measured 09/26/2019 10:28:53 533191371 4588730475 609178  0.0139
163 Measured 09/26/2019 10:29:04 533190.13 4588735315 609592  0.0250
164 Measured 09/26/2019 10:29:14 533193.19 4588744422 609544  0.0624
165 Measured 09/26/2019 10:33:21 533259145 4588950807 611374  0.0199
166 Measured 09/26/2019 10:33:26 533260432 4588952154 611.58  0.0169
167 Measured 09/26/2019 10:33:35 533263881 4588957211 611758  0.0258
168 Measured 09/26/2019 10:33:44 533265033 4588959504 611224  0.0350
169 Measured 09/26/2019 10:34:21 533265.9 4588962366 611483  0.0170
170 Measured 09/26/2019 10:34:36 533267281 4588965025 610489  0.0343
171 Measured 09/26/2019 10:35:47 533249654 4588976207 610376  0.0150
172 Measured 09/26/2019 10:35:55 533248265 4588973858 611385  0.0256



173 Measured 09/26/2019 10:36:04 533246019 4588970369 611786  0.0288
174 Measured 09/26/2019 10:36:09 533245649 4588969333 611782  0.0605
175 Measured 09/26/2019 10:36:45 533242155 4588964568 611622  0.0124
176 Measured 09/26/2019 10:36:54 533241545 4588963444 611476  0.0259
177 Measured 09/26/2019 10:37:36 533221474 4588976.59 611498  0.0149
178 Measured 09/26/2019 10:37:41 533222222 4588977807 611.68  0.0147
179 Measured 09/26/2019 10:37:53 533225563 4588982908 611.8  0.0188
180 Measured 09/26/2019 10:37:59 533226069 4588983955 611784  0.0279
181 Measured 09/26/2019 10:38:08 533227.15 4588986294 611479  0.0597
182 Measured 09/26/2019 10:38:31 533228.32 4588988492 610688  0.0155
183 Measured 09/26/2019 10:39:48 533204221 4589004414 610688  0.0138
184 Measured 09/26/2019 10:39:54 533203.41 4589002972 611385  0.0158
185 Measured 09/26/2019 10:40:02 533201.59 4589000251 611773  0.0299
186 Measured 09/26/2019 10:40:08 533200924 4588999405 611869  0.0340
187 Measured 09/26/2019 10:40:45 533197372 4588994258 611.68  0.0162
188 Measured 09/26/2019 10:40:54 533196403 4588992902 611563  0.0227
189 Measured 09/26/2019 10:41:58 533169705 4589010806 611619  0.0153
190 Measured 09/26/2019 10:42:03 533170821 4589012044 611783  0.0171
191 Measured 09/26/2019 10:42:14 533173835 4589017418 611929  0.0217
192 Measured 09/26/2019 10:42:18 533174.29 4589018367 611812  0.0257
193 Measured 09/26/2019 10:42:26 533175551 4589020484 611574  0.0512
194 Measured 09/26/2019 10:42:31 533176583 4589021223 610.93  0.0602
195 Measured 09/26/2019 10:43:47 533153952 4589036683 610871  0.0127
196 Measured 09/26/2019 10:43:56 533151711 4589033162 611842  0.0240
197 Measured 09/26/2019 10:44:01 533151221 4589032417 611951  0.0307
198 Measured 09/26/2019 10:44:12 533148.15 4589027211 611.87  0.0555
199 Measured 09/26/2019 10:44:16 533147375 4589025978 611685  0.0593
200 Measured 09/26/2019 10:45:36 533122829 4589041.02 611798  0.0139
201 Measured 09/26/2019 10:45:44 533123579 4589042.34 611973  0.0223
202 Measured 09/26/2019 10:45:53 533126627 4589047767 612.15  0.0346
203 Measured 09/26/2019 10:45:58 533127224 4589048.78 612025  0.0697
204 Measured 09/26/2019 10:46:26 533127697 4589051693 611257  0.0145
205 Measured 09/26/2019 10:47:38 533089661 4589058418 612.05  0.0117
206 Measured 09/26/2019 10:47:44 533090143 4589059214 612143  0.0142
207 Measured 09/26/2019 10:47:54 533092419 4589065001 612282  0.0231
208 Measured 09/26/2019 10:48:00 533092747 4589065863 612218  0.0317
209 Measured 09/26/2019 10:48:12 533094039 4589068279 611.66  0.0532
210 Measured 09/26/2019 10:48:19 533094797 4589070129 611.21  0.0619
211 Measured 10/03/2019 13:34:14 533068,86 4589063,73 610,64  0.0234
212 Measured 10/03/2019 13:34:27 533053,98 4589068,41 610,62  0.0136
213 Measured 10/03/2019 13:34:39 533041,91 4589071,92 610,67  0.0122
214 Measured 10/03/2019 13:34:56 533027,03 4589079,96 611,88  0.0291
215 Measured 10/03/2019 13:35:07 533026,18 4589082,42 612,26  0.0719
216 Measured 10/03/2019 13:35:22 533018,94 4589083,82 612,25  0.0114
217 Measured 10/03/2019 13:35:28 533019,22 4589084,74 612,38  0.0114
218 Measured 10/03/2019 13:35:42 533006,76 4589087,59 612,19  0.0129
219 Measured 10/03/2019 13:35:47 533006,87 4589088,60 612,37  0.0103
220 Measured 10/03/2019 13:35:59 533008,08 4589094,50 612,45  0.0101
221 Measured 10/03/2019 13:36:02 533008,44 4589095,41 612,44  0.0116
222 Measured 10/03/2019 13:36:16 533021,29 4589091,43 612,39  0.0108
223 Measured 10/03/2019 13:36:21 533021,14 4589090,52 612,48  0.0109
224 Measured 10/03/2019 13:36:35 533035,18 4589087,37 612,39  0.0111
225 Measured 10/03/2019 13:36:40 533034,86 4589086,02 612,47  0.0113
226 Measured 10/03/2019 13:36:49 533033,33 4589080,22 612,34  0.0117
227 Measured 10/03/2019 13:36:55 533032,98 4589078,87 612,20  0.0130
228 Measured 10/03/2019 13:37:09 533051,65 4589072,85 612,17  0.0118
229 Measured 10/03/2019 13:37:14 533052,08 4589073,89 612,26  0.0106
230 Measured 10/03/2019 13:37:19 533054,13 4589079,61 612,44  0.0113



231 Measured 10/03/2019 13:37:26 533054,85 4589081,25 612,27  0.0110
232 Measured 10/03/2019 13:37:47 533075,44 4589073,02 612,36  0.0124
233 Measured 10/03/2019 13:37:52 533075,06 4589072,29 612,36  0.0161
234 Measured 10/03/2019 13:38:00 533072,79 4589066,52 612,21  0.0128
235 Measured 10/03/2019 13:38:04 533072,54 4589065,62 612,14  0.0145
236 Measured 10/03/2019 13:42:06 533278,23 4588938,91 611,39  0.0157
237 Measured 10/03/2019 13:42:15 533278,96 4588939,77 611,56  0.0159
238 Measured 10/03/2019 13:42:22 533282,55 4588944,58 611,70  0.0144
239 Measured 10/03/2019 13:42:27 533283,07 4588945,86 611,61  0.0143
240 Measured 10/03/2019 13:42:50 533310,37 4588927,53 611,60  0.0126
241 Measured 10/03/2019 13:42:54 533310,03 4588926,48 611,63  0.0160
242 Measured 10/03/2019 13:43:17 533307,05 4588921,07 611,52  0.0731
243 Measured 10/03/2019 13:43:40 533306,68 4588919,64 611,29  0.0114
244 Measured 10/03/2019 13:43:59 533305,39 4588916,05 610,02  0.0115
245 Measured 10/03/2019 13:44:20 533277,63 4588934,69 610,14  0.0497
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     РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ
 
 

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА
 
 

Архивски број: 08-19/13273

Ознака (тип) на
геодетска Бр. на точка Y X H

Тригонометриска
точка

4-25 7532013.63 4589173.02 609.39

1



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 3227519

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Мариче Чкатроска

Датум на валута
30.09.2019

ул. Мирче Ацев бр. 5

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6071430

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
2693

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
30.09.2019

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

2484

0

109

2693

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00
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1109-1638/2019

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-1638/2019 од 30.09.2019 11:36:02

Б А Р А Њ Е

Од ГЕОНЕТ ДОО-ПРИЛЕП, 6071430.
МИРЧЕ АЦЕВ 5, ___.

Барам да ми се издадат следните податоци:

1. Имотен лист број: ______ за КП број: ______, КО: ______.

3. Извод од катастарски план за КП број: ______, КО: ______.

5. Извод од план за инфраструктурни објекти број: ______.

7. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за инфраструктурен објект број: ______

11. Евидентен лист за згради и другио бјекти број: ______, КО: ______.

13. Лист за времени објекти број: ______, КО ______.
14. Пописен лист со незапишани права број: ______, КО: ______.
15. Координати на точка од геодетската референтна мрежа на КП број: ______, КО: ______.
16. Координати на детална точка ______, КП: ______.

* Податоците за ЕМБГ/ЕМБС на лицата запишани во ГКИС, се пополнуваат доколку подносител на барањето е лично
запишаниот носител или од него ополномоштено лице

22. Други податоци: КП: 1954/2.

за издавање на податоци од ГКИСKO РОПОТОВО

2. Имотен лист за инфраструктурен објект број: ______.

4. Извод од катастарски план со координати за КП број: ______, КО: ______.

6. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______.

9. Лист за предбележување на градба број: ______ на КП број: ______, КО ______.

8. Уверение за историски преглед на извршените запишувања за КП број: ______, број на
зграда______,влез______,кат______,посебен дел од згради (стан/деловна просторија)______,
KO______

10. Лист за предб. на инфраст. објект број: ______ на КП број: ______, КО ______.

12. Евидентен лист за инфраструктурен објект број: ______.

17. Фотокопија од етажна скица ______.
18. Уверение за канцелариска идентификација за КП број: ______од КЗ/КН, КО______.
19. Уверение дека лицето не е запишано како носител на право во КН.
20.Список индикации за КП број: ______, КО: ______.
21. Список на катастарски парцели низ кои поминуваа инфраструктурен објект бр. ______.

www.katastar.gov.mk страна 1 од 1

Дата 30.09.2019

Подносител на барањето

______________________

ГЕОНЕТ ДОО-ПРИЛЕП

(име,презиме и потпис)
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

Донесувач: Министерство за транспорт 
Локација:  атар на с. Ропотово, к.о. Ропотово, општина Долнени на кп 1954/2, 1954/3, 
1954/4, 1956/0 и дел од кп 2222 

ВОВЕД: 
Согласно предлогот за одобрување на Планската програма за изработка на Државна 

урбанистичка планска документација, издаден од комисијата за урбанизам формирана од 
министерот за транспорт и врски, заведена под бр. 24-4106/2 од 16 06 2020 год, к  ако и 
издадената Потврда за заверка на Планската програма од страна на Министерот за Транспорт 
и врски заведена под бр. 24-4106/4 од 16 06 2020 год, а согласно законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл. в  199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) член 47, и 
член 93 од Законот за урбанистичко планирање(Сл.в. 32/20,111/23,171/24,224/24,40/25,101/25 
и 127/25 се пристапува кон изработка на Урбанистичка планска документација за  градба со
намена Е2 – комунална супраструктура - Бензинска  пумпна станица со пратечки содржини, во 
к.о. Ропотово, општина Долнени (придружни и услужни објекти покрај патот Р 1303 - Прилеп – 
Македонски Брод – Кичево.   

Географската положба и сообрајќајната поставеност на оваа локација одат во прилог за 
оформување на плански опфат за поставка на бензинска пумпна станица со пратечки 
содржини. 

Државна урбанистичка планска документација ќе се изработи за локација дефинирана 
со линија и прекршни точки, во рамки на земјиште кое е во најголем дел во приватна 
сопственост, а еден дел во сопственост на Државата. 

Имено делот од опфатот каде треба да се формира градежната парцела е целосно во 
приватна сопственост, додека делот од опфатот кој ги опфаќа приклучокот и исклучокот кон-од 
Регионалниот пат, како и делот до осовината на самиот пат  Р 1303, се сопственост на 
Државата, кои и понатаму ќе останат како јавна површина. 

Бензинска пумпна станица со пратечки содржини односно поголема бензинска станица 
и паркиралишта, одморалишта, снабдувачки објекти и содржини, мотели и автосервиси како 
пратечки содржини со комплетно ниво на комунална опременост.  

Придружни и услужни објекти и содржини на јавните патишта, претставуваат 
интегрален дел на патот. Функционалната намена на ПУО е задоволување на потребите на 
возачите, возилата,  патниците и службите за одржување. 

 Планот се изработува по иницијатива на физички лица, кои се сопственици на к.п. 
1954/2, к.п. 1954/3, к.п. 1954/4, к.п. 1956 за к.о. Ропотово општина Долнени, а се 
заинтересирани да ги остварат своите права согласно законските и подзаконските акти од 
областа на урбанизмот.  
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1. ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ
ОПФАТ 

Границата на предметниот плански опфат од североисток е оската на сообраќајница - 
Регионалниот пат Р1303 кој се наоѓа на дел од кп 2222 за која парцела има имотен лист со 
број 182 издаден на ден 04 12 2019 кој представува зпио односно земјиште под 
инфраструктурни објекти. 

Границата на планскиот опфат ги опфаќа к.п. 1954/2 со површина од 9501м2, к.п. 1956 
со површина од 2634м2, к.п. 1954/3 со површина од 8046м2, к.п. 1954/4 со површина од 17547м2 
и дел од КП 2222 (регионален пат Р 1303) со површина од 1994,75м2 во к.о. Ропотово, 
општина Долнени. 

Вкупната површина на планскиот опфатот изнесува 39 723,20м2, односно 3,97 ха, и 
зафаќа земјиште под ниви (IV класа) и вештачки неплодни површини согласно имотните 
листови. 

  Градежната парцела е предвидена со површина од 37 728,45м2. Оваа разлика на 
површини е произлезена од површината која влегува во опфатот надвор од градежната 
парцела, а представува дел од приклучната и исклучната лента, се до осовината на патот. 

Државната урбанистичка планска документација ќе се изработи за локација 
дефинирана со линија и прекршни точки, во рамки на земјиште кое е во приватна соптвеност и 
дел од земјиште кое е во сопственост на Р. Македонија. 

Согласно на ова, границата на опфатот се движи од североисточната страна по 
осовината на Регионалниот пат Р 1303 (од северозапад кон југоисток) во должина од ~ 293м со 
тоа што истата завртува под 90о од осовината на патот кон југозапад за 3.0м, се враќа за 270о 
кон северозапад во должина од ~ 72м, потоа скршнува ~ под 75o и продолжува во длабочината 
на опфатот кон југозапад во должина од ~221м, потоа пак завртува ~ под 97о движеќи се кон 
запад во должина од ~ 34.6м, потоа благо скршнува кон северозапад под агол од ~ 155o и оди 
до прекршната точка во длаборината на парцелата во должина од 137.5м, потоа скршнува под 
270о и се враќа кон североисток во должина од 231м, потоа завртува под 90о движеќи се кон 
северозапад во должина од ~ 60м, за да на крај заврти под агол од 270о и движеќи се кон 
североисток, се спои со почетната точка на осовината на Р 1303.  

Комплексот се наоѓа на просечна надморска висина од 609.5 до 610.5м, сместен помеѓу 
месноста Чука од северо исток и месноста Воденичиште од југо запад.  Теренот е во благ пад 
од север кон југ од ~ 0,5%, што е доволно за одводнување на атмосферски и фекални отпадни 
води. 

Највисоката апсолутна кота во рамките на опфатот е 610.47м, а најниската е 609.45м 
Границата од североисток е оската на сообраќајницата на Регионалниот пат Р1303. Во 

непосредна близина од северо западната страна во правец од север кон југ поминува 
суводолица - која се наоѓа во место викано  Рибник и е на повеќе од 80м растојание од  опфатот. 

 Од погоре изнесената анализа на постоечката состојба, се гледа дека просторот кој е 
предмет на разработка воопшто не е предходно урбанизиран. 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

За овој простор согласно добиените податоци од општина Долнени заведени под бр. 
03-80/2 од 23.01.2020 год, се потврдува дека нема изработено планска документација 
(просторот не се наоѓа во сострав на важечки урбанистички план или на урбанистички план во 
постапка на донесување), па бидеќи е надвор од опфат на н.м. Ропотово во општина Долнени, 
а непосредно покрај Р.П. се отпочнува постапка за изработка на Д.У.П.Д.  

За конкретниот простор поднесено е барање, а по истото се изработени Услови за 
планирање на просторот од Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. Y 20419  од 
февруари 2020год. Исто така е добиено Решение за услови за планирање на просторот, 
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издадено од Министерството за животна средина и просторно планирање под бр. УП 1  15 
297/2020     од 11.03. 2020год. 

Овие услови представуваа основа за планирање на просторот предвиден за ПУО. 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ  КАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Географско и геодетско одредување на подрачјето на опфатот 
 Предметниот опфат се наоѓа источно од населеното место Ропотово, на растојание од 

околу 1000м од градежниот реон, покрај Регионалниот пат Р 1303 - Прилеп – Македонски Брод 
– Кичево, во правец од с. Ропотово кон Прилеп, со свртување (исклучување) во десно кон ПУО
и излез од ПУО кон Прилеп, со приклучување (вклучување) во десно, без сечење на осовината 
на патот Р 1303. 

3.2. Геолошки, педолошки геомеханички и сеизмолошки карактеристики 
Геолошкиот состав на почвата во рамките на планскиот опфат обезбедува вообичаено 

фундирање на објекти со мала и средна височина. 
Во најголем дел се застапени езерски песокливи глиновити седименти како и 

алувијални и делувијални слоеви. 
Опфатот, а и земјиштето во непосредна околина на овој локалитет е од IV  катастарска 

класа. Најзастапени почви за длабочина на фундирање до 2.0м се чакало-песковидните почви 
чија носивост изнесува 280-300 kn/м2,  а на глиновито-песокливите почви носивоста изнесува 
120-200 kn/м2.  

За фундирање на објекти со поголеми спратни височини од П+3 ката или сложени 
конструкции со поголеми распони обавезни се посебни локални геомеханички испитувања на 
почвата во рамките на габаритите на објектите. 

- Сеизмика: 
Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, географските, 

морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз изградбата и 
уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички ризици. Тоа создава 
конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на населението, 
индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и 
исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС-64). 

Врз основа на досегашните сеизмолошки анализи и макросеизмичката карта на 
територијата на РМ, очекуваните максимални земјотреси од локални или далечински жаришта, 
во рамките на урбаното подрачје се маинифестираат со епицентрален интензитет од VIIо 

според МКС скала. 
Исто така согласно добиените податоци од Условите за планирање, се потврдува дека 

локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона со VII 
степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

3.3. Хидрографски и хидролошки карактеристики 
Просторот на кој се предвидува изградба на бензинската пумпна станица во КО 

Ропотово, Општина Долнени, припаѓа на водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го 
опфаќа сливот на Црна Река, од изворишниот дел до водомерниот профил „Скочивир”. 

Статичкото ниво на подземната вода во овој дел од Пелагониската памнина седвижи од 
2.0 до 3.0 под ниво на теренот. 

Во хидролошки поглед терените во општина Долнени се јавуваат како збиени 
пукотински и карстен тип изданија. 
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При фундирање на објектите, нивото на подземната вода мора да се провери, бидеќи 
податокот е добиен врз основа на следење на околни бунари и поединечните сондирања. 

3.4. Климатски карактеристики  
- Клима: 
Во овој предел владее умерено-континентална клима со просечна годишна 

температура од 11.1оС, односно  просечен максимум од 16оС и годишен минимум од 6.1оС. 
Годишната амплитуда изнесува 21.8оС, додека разликата помеѓу апсолутниот максимум 

(39.4оС) и апсолутниот минимум (-22.4оС) изнесува 61.8 оС, што е типична одлика на 
комтиненталната клима. 

Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300.7 часа. Просечната 
релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е приближно блиску до оптималната 
(70%). 

- Врнежи: 
Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот полувијален режим. 
Просечна годишна сума на атмосферскиот талог изнесува 551.5мм, со големи 

осцилации во поедини години (од 138мм до 712мм), а со тоа и нерамномерна распределеност 
во текот на годината. 

Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, т.е. денови кога таа е повисока 
од 1см, а 150 дена трае мразниот период. 

- Магла: 
Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 89 тмурни 

денови. 
- Ветрови: 
Подрачјето се смета за добро проветрено, а доминантни се ветровите од 

североисточниот правец со просечна брзина од 3.7м/сек. Подетални податоци се дадени на 
ружата на ветрови во графичките прилози. 

  3.5. Природни ресурси, богатства и др. 
Терените на кои се наоѓа планираниот опфат спаѓаат во слабо врзни карпи, 

распоредени по неогените котлини и планински висоравнини во вид на реликтни остатоци, 
истите се во состав на геотектонскиот пелагониски масив на ова подрачје и скоро и да не 
постојат метаморфни карпи и нивни вариетети, така да во самото место и во пошироката 
околина нема природни ресурси и богатства. 

На поголеми површини има условено стабилни терени и истите поради можни 
нестабилни својства, се употребливи за градба по предходно детални инженерско геолошки 
истражувања. 

Предметниот плански опфат се наоѓа на северниот дел од Пелагониската рамнина, кој 
не изобилува со рудни богатства. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ
Анализата на постојната состојба покажува дека предметниот локалитет со вкупна 

површина од 3,97ha во најголем дел е неизградено земјиште. Извршената анализа по 
поединечни функции и различни критериуми ги презентира следните резултати: 

На предметниот простор 3,70ha, т.е. 94,97% е неизградено земјиште. 
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Остатокот од површината – 0,08ha, т.е. 2,20% од опфатот е комунална инфраструктура 
и ги опфаќа површините под постојната сообраќајница, а додека 0.11 ha односно 2.83% се 
неуредени зелени површини покрај патот P 1303.  

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 37728.45 m² 94.97% 
Е1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА СООБРАЌАЕН КОРИДОР 877.53 m²     2.20% 
НП – НЕУРЕДЕНИ ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ ПОКРАЈ ПАТ Р1303 1117.22 m²  2.83% 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ВКУПНО 39723.20 m²  100.00% 

Покрај основната намена, за градбите потребно е да се обезбеди и квалитетна 
сообраќајна и комунална инфраструктура и супраструктура. 

Водовите за снабдување со електрична енергија, вода, канализација, телефон, да се 
водат подземно во јасно дефиниранри структурни коридори.  

 Инфраструктурните градби треба да се вклопат во општиот амбиент. 
Створените услови (сообраќај и комунална инфраструктура) се присутни и даваат 

можност за реализација на оваа Д.У.П.Д.  
Квалитетите на опфатот во поглед на природните карактеристики – ориентација и 

осонченост се високи. 
На просторот предвиден за ДУПД нема евидентирано културно историско наследство. 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМКА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 

Во рамките на планскиот опфат нема изградени објекти и друга физичка 
супраструктура.  

Согласно добиеното известување од општина Долнени заведено под бр. 03-1191/1 од 
19  09 2020 год. на посочената локација општина Долнени не располага со документи за диво 
изградени објекти но од увидот на лице место се констатира дека има изградено ограден зид. 

Станува збор за изграден ограден ѕид во текот на постапката на донесување на ДУПД и 
од тие причини како таков го нема во ажурираната подлога, а истиот ограден ѕид не е во 
интерес на плановите на инвеститорите, како и во текот на понатамошна разработка, бидеќи 
на тоа место ќе се предвидуваат внатрешни комуникации, така што на лице место 
инвеститорите ќе треба да го срушат. 

 Пред парцелата поминува Р 1303 кој представува врска со планскиот опфат, односно 
врска на опфатот со останатото просторно опкружување. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМКА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ
Од добиените податоци од Министерството за култура – Управа за заштита на културно 

наследство заведени под бр. 17-2086/2 од 25 06 2020 констатирано е дека во рамките на 
опфатот не постои културно наследство ниту добра за кои основано се предпоставува дека 
представуваат културни наследства. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште односно 
предмети од археолошко значење треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 
од Законот за заштита на културното наследство (Сл.в. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18  
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗДРАДЕНАТА КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

Во рамките на опфатот на североисточната страна поминува Регионалниот пат Р 1303, 
кој представува врска со останатата патна инфраструктура во државата, односно врска кон с. 
Ропотово на северо запад, а потоа кон Македонски Брод, а кон северо исток со Прилеп. 

Регионалниот пат е со асфалтен коловоз со широчина од 6.0м односн две ленти за 
движење на возила од по 3.0м, а лево и десно со земјена (тампонирана) банкина со 
променлива широчина од 1.5 – 2.2м. 

Асфалтниот пат е во релативно добра состојба, а согласно добиените податоци од 
Јавното предпријатие за државни патишта, заведено под бр. 10-6745/2 од 06.07.2020 год, во 
плановите на Јавното предпријатие за државни патишта, за овој патен правец, посебно на овој 
локалитет не е предвидено проширување ниту менување на сегашната траса. 
Согласно на ова а и соглсно одобрената Планска програма одобрена од комисијата за 
урбанизам, заведена со потврда за заверка под бр. 24-4106/4 од 16 06 2020 год, потребно е 
сите сообраќајни површини (приклучни и исклучни ленти, како и пристапот кон бензинската 
пумпна станица со пратечки содржини), да се усогласат согласно важечката законска 
регулатива.  

7.1 комунална инфраструктура 
- водовод 
Со оглед дека овој плански опфат е надвор од гредежен реон, не постои водоводна 

инсталација сопственост на комуналното предпријатие на општина Долнени. 
Низ планскиот опфат, паралелно со РП 1303, на растојание од ~ 40-50м  од северо 

запад кон северо исток поминува транзитниот цевковод на РВ Студенчица, кој е евидентиран и 
за кој согласно податоците од ЈКП Студенчица заведени под 09-1038/2 од 25.06.2020 год, се 
предвидени заштитни растојанија кои треба да се почитуваат при изградба на идни 
инсталации, објекти и друга инфраструктура. 

- минимален работен и заштитен профил (потесна заштитена зона II–a)појас на 
заштита од најмалку 2,5м од секоја страна по должина на целата траса на цевководот во 
должина од приближно 100км. 

- во потребниот работен профил се забранува градење на објекти, експлоатација на 
песок, чакал, камен од коритата и бреговите на природните водотеци, експлоатација на 
минерални, суровини, секакво нарушување на горниот слој на почвата, користење на 
ѓубрива и пестициди, сечење на дрвјата и уништување на вегетацијата, неконтролиран 
транспорт складирање и користење на материјали кои по свој состав се опасни за 
подземните водоносни слоеви, сообраѓај кампирање и друг вид на организирано здружување 
на луѓе и превземање на други активности кои можат да влијаат на квалитетот на 
подземните води. 

- да се овозможи непречен пристап во зоната на појасот на цевководот во секое 
време 

- со фундирање на објектот односно со градежната линија на објектот да се оди на 
што е можно поголеми растојанија а доколку се прифатат минимални растојанија да се 
предвидат технички мерки за заштита на објектот од било какви оштетувања 
настанати од евентуална хаварија на цевководот. 

-   при непочитување на зададените услови сите евентуални штети настанати од 
хаварија на цевководот или од потребите за редовно одржување ќе паднат на товар на 
инвеститорот. 

Сите услови да се почитуваат при изработка на урбанистички планови и основни 
проекти за сите објекти по должина на трасата на Регионалниот водовод Студенчица.     

Согласно податоците цефководот е изведен од спирални челични цефки, со дијаметар 
од 812.8мм, а со дебелина на ѕид на цефка од 11мм. 
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- канализација 
Со оглед дека овој плански опфат е надвор од градежен реон на урбано подрачје, не 

постои канализациона инсталација која може да се искористи, а истата ќе се планира во 
планската документација.   

- eлектрика 
Согласно подтоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, заведени под бр. 10-

1671//7-159 од 19.06.2020 год, не постојат траси на високнапонски или нисконапонски 
електрични инсталации во рамките на планскиот опфат. 

- телекомуникациска мрежа 
Согласно податоците добиени од Македонски Телеком АД Скопје во рамките на 

планскиот опфат не поминуваат траси на ТК инсталации. 

 7.2. културно наследство 
Согласно добиените податоци и информации од министерството за култура – Управата 

за заштита на културното наследство заведено под бр: 17 – 2086/2 од 25.06.2020 год, се 
потврдува дека во границите на планскиот опфат не постои културно наследство, ниту добра 
за кои основано  се предпоставува дека представуваат културно наследство.   

Аналогно на тоа не е потребно изготвување на Заштитно конзерваторски основи за 
подрачјето на планскиот опфат, односно не е потребно да се вгради соодветен режим и степен 
на заштита.  

Од добиените информации од останатите јавни комунални предпријатија (АЕК Скопје, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Македонски Телеком АД Скопје, НЕР Скопје, АД Мепсо) 
се потврдува дека во рамките на планскиот опфат не постојат и не се вкрстуваат подземни или 
надземни инсталации, сопственост на погоре споменатите јавни комунални предпријатија.  

Од АД “Водостопансто“ иако преку системот е урбанизам, а и писмено беа побарани 
податоци нема добиено никаков одговор.   

 8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМКА НА БЕСПРАВНО ИЗГРАДЕНИ ГРАДБИ И НИВНО
ОБЕЛЕЖУВАЊЕ ВО АЖУРИРАННИ ГЕОДЕТСКИ ПОДЛОГИ 

Во рамките на планскиот опфат, согласно податоците добиени од ажурираната 
геодетска подлога, не постојат изградени градби или градби во изградба. 

Согласно добиеното известување од општина Долнени заведено под бр. 03-1191/1 од 
19  09 2020 год. на посочената локација општина Долнени не располага со документи за диво 
изградени објекти но од увидот на лице место се констатира дека има изградено ограден зид. 

Станува збор за изграден ограден ѕид во текот на постапката на донесување на ДУПД и 
од тие причини како таков го нема во ажурираната подлога, а истиот ограден ѕид не е во 
интерес на плановите на инвеститорите, како и во текот на понатамошна разработка, бидеќи 
на тоа место ќе се предвидуваат внатрешни комуникации, така што на лице место 
инвеститорите ќе треба да го срушат.  

Напомена: 

Во ажурираната геодетска подлога на северо источниот дел од парцелата, на 
лице место постои израснат жбун од диви капини и трње, а поради својата форма во 
ажурираната подлога истиот е означен како мешана шума – истото се гледа во 
легендата од ажурираната подлога. 
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9. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
Од досегашното излагање се констатира дека за овој простор кој е надвор од градежниот 

реон, нема донсена Урбанистичко планска документација која е на снага или во важност, па од 
тука не може да се анализира степенот на реализација на план кој не постои. 

За конкретниот простор се изработени Услови за планирање на просторот од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр.  Y 20419 од февруари 2020 год.  

Исто така е добиено Решение за услови за планирање на просторот, издадено од 
Министерството за животна средина и просторно планирање под бр.    Арх УП 1-15 297/2020 
од 11 03 2020 год, со што се обезбедени влезни параметри и смерници за идното планирање 
на просторот, а кои се во согласност на Просторниот план на република Македонија. 

Од сето тоа произлегува дека со новата Урбанистичко планска документација во 
рамките на планскиот опфат треба да се анализира комплетната постоечка состојба, а воедно 
и да се изнајде решение во кое ќе се имплементираат сите заклучни согледувања со цел да се 
даде можност за просторен развој и изградба на нови содржини, при тоа водејќи сметка за 
заштита на непосредната природа и заштита на животната средина како и комуналната 
инфраструктура. 

10. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ
Просторот што е предмет на анализа, а потоа и на изработка на оваа Државна 

урбанистичко планска документација представува неизградено земјиште. 
Реализацијата на вакви стопански капацитети е во функција на определбите од 

Просторниот план на Република Македонија, за концентрирана дисперзија на стопанските 
активности. 

Изградбата на комплексот, треба да го поттикне локалниот стопански развој, како и да 
обезбеди поквалитетна организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот. 

Со урбанистичко планската документација која треба да се разработи, треба да се 
предвиде 1 (една) градежна парцела со група на класа на намена Е2. 

Во рамките на катастарските парцели, со формирање на градежна парцела треба да се 
предвидат бензинска пумпна станица со пратечки содржини односно поголема бензинска 
станица; и паркиралишта, одморалишта, снабдувачки објекти и содржини, мотели и 
автосервиси како пратечки содржини со комплетно ниво на комунална опременост.  

Објектите ќе бидат поставени на растојание поголемо од 20 м во однос на заштитниот 
коридор на Р 1303. 

Во согласност со намена потребно е да се определи оптимално решение на 
организација, со можност за дефинирање на утврден простор за изградба на повеќе градби, 
како и дефинирањне класата на намени согласно податоците од Условите за планирање. 

Со планската документација потребно е да се предвиде утврден простор за  повеќе 
градби, кои ќе бидат економски оправдани и ќе овозможат реална урбанизација на просторот 
каде треба да се обезбедат квалитетни услови за работа, времено сместување во наредниот 
период и одмор, а ќе бидат во согласност со законските прописи и норми, односно согласно:  

- Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. бр. 199/14, 44/15, 
193/15, 31/16, 163/2016, 64/18 и 168/18 год),  и член 93 од Законот за урбанистичко планирање

сл.в. бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25,101/25 и 127/25
- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 

РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/2017 и 86/18год.),  

- Правилникот за поблиска софржина, форма и начин на обработка на генерален 
урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план за вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 
содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и архитектонско-
урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на проектот за 
инфраструктура (Сл. Весник на РМ бр.142/15). 
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11. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО
Изработката на планската документација треба да биде во согласност со Просторниот 

план на Република Македонија. 
За овој простор согласно Законот за спроверување на Просторниот план на Р.М. (сл. в. 

на Р.М. бр. 39/04), спроведувањето се врши со изготвување и донесување и на друга 
документација за планирање и уредување на просторот, така што во конкретниов случај треба 
да се изготви ДУПД. 

Согласно на овие определби, Министерството за животна средина и просторно 
планирање има издадено Услови за планирање заведени под бр. Арх УП 1-15 297/2020 од 11 
03 2020 год, со што се обезбедени влезни параметри и смерници за идното планирање на 
просторот, а кои се во согласност на Просторниот план на република Македонија. 

Согласно на ова, а и согласно ситемот на класи на намени, предметниот плански опфат 
спаѓа во група на класи на намени “Е“, во основна класа на намена Е2, што е во согласност со 
т. 6 – намена на замјиштето (член 24 до член 33) од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанстичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/2017 и 86/18год.) 

12.НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ
 Во рамките на просторот предвиден за разработка нема дефинирано градежни 

парцели, затоа што истиот е надвор од градежен реон, а земјиштето е обработливо – ниви со 
класа 4. Пред опфатот поминува Регионалниот пат Р1303 Прилеп – Македонски Брод- Кичево. 

Покрај асфалтниот дел од патот и банкините, продолжува и неуредедено ниско 
зеленило. Со цел да се согледаат подетално сите податоци од досегашното излагање, 
направен е табеларен биланс на сите параметри од постоечката состојба, во рамките на 
опфатот. 

Во рамките на опфатот кој изнесува 39 723,20м2, од направената анализа на постојната 
состојба се констатира дека поголем дел од опфатот ќе биде наменет за класа на намени Е - 
инфрастуктура, Е2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица со пратечки 
содржини). 

На 1117.22м2 има постоечко зеленило кое всушност е делот од трупот на патот Р1303. 
Останатата површина од 877,53м2 е површина од асфалтниот коловоз на Р1303. 
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13.ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА ВРЗ ОСНОВА НА ДОКУМЕНТАЦИОНАТА
ОСНОВА 

 (УСЛОВИ, МОЖНОСТИ И ПОГОДНОСТИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ И УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ) 

Анализираќи ги фактите изнесени во предходните поглавја, може да се дојде до неколку 
заклучоци кои всушност ќе представуваат насока за планирање и организација на просторот: 

- Од погоре изнесената анализа се гледа дека е потребно дефинирање на градежна 
парцела во своите катастарски граници, а останатиот простор да се уреди согласно намената. 

- Да се изработи Државна урбанистичка планска документација во опишаните граници 
со површина од 3,97 ха.   

- Основна цел при изработката на оваа урбанистичко планска документација е 
дефинирање на градежна парцела со намена Е2 (комунална супраструктура) со што ќе се 
створат услови за развивање на малото стопанство ПУО во овој дел од општината. 

- При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со формирање на 
градежната парцела и поголеми површини за градба да се овозможи да се постигне утврден 
простор за идна изградба и фазна градба, која понатаму ќе се дефинира со разработка на  
урбанистичко планска документација согласно важечка регулатива.

- На предметниот простор да се предвиде утврден простор за изградба на повеќе 
градби.   

- Да се даде висински план на утврдениот простор во рамките на опфатот, а согласно 
законската регулатива. 

- Да се профилира уличната мрежа ( лента за исклучување од сообраќај и лента за 
вклучување во сообраќај).  

- Да се испланира мрежата на комуналната инфраструктура за приклучок на парцелата 
(водовод, канализација, електрика, телекомуникациска мрежа) со максимално почитување на 
постоечката инфраструктура.  

- Да се почитуваат одредбите од Условите за планирање изготвени од Агенцијата за 
планирање на просторот, како и постојната Законска и подзаконска регулатива од 
урбанистичкото планирање. 

- При изработката на Државна урбанистичка планска документација ќе бидат 
почитувани сите податоци и информации добиени од органите на државната управа и другите 
субјекти. 

Економски основи на просторниот развој 
При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

економските дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема атрактивност на 
просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и 
информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на објективните фактори 
на развојот. 
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Реализацијата на Државната урбанистичкo-планска документација за изградба на 
бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, 
Општина Долнени на површина од 3,97 ha, ќе оствари удел во развојот на економските 
активности во локалната економија и согласно определбите на Просторниот план на Р 
Македонија треба да базира на законитостите на пазарната економија и примена на 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено 
превенција и спречување на негативните влијанија врз животната средина. 

Користење и заштита на земјоделското земјиште 
Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РCМ е поделен во 6 

земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 
При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување 

на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а 
особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа 
за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. Предметната локација зафаќа земјоделско земјиште – ниви (IV класа). 

Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 
Во функционирањето на бензинската пумпна станицата во употреба ќе бидат група на 

опасни супстанции: сурова нафта, бензин, дизел гориво, гориво за греење и др. токсични 
супстанци кои можат да предизвикаат загадување на површинските и подземните води. За да 
се избегне емисија на материи кои би можеле да го намалат квалитетот на површинските и 
подземните води, мора во текот на изработката на планската документација и во текот на 
функционирањето на бензинската пумпна станица да се предвидат и превземат мерки за 
спречување и намалување на негативните последици по животната средина. 

При депонирање или отстранување на некоја супстанца или вршење на некоја друга 
активност која би предизвикала испуштање на загадувачки материи во подземните води, 
претходно мора да се изврши испитување на хидрогеолошките услови на соодветната област 
и да се предвидат и спроведат сите неопходни технички мерки на претпазливост. 

Отпадните води од бензинската пумпна станица пред да се испуштат во реципиентот 
мора да бидат подложени на соодветен третман. 

Квалитетот на испуштените отпадни води треба да одговара на критетиумите 
дефинирани со “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води”. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 
Локацијата за изградба на бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – 

Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени нема конфликт со постојните и 
планирани енергетски водови. 

За новите корисници потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато снабдување со 
електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и систем на населби 
 Изградбата на бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – 

Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени, би требало да предизвика позитивни импулси и 
ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски ефекти 
манифестирани преку привлекување на нова работна сила и вработување, доколку е базирана 
врз принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и вградување на 
нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 
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Домување 
Иницијатива за изработка на Државна урбанистичко-планска документација за изградба 

на бензинска пумпна станица покрај Р  1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО 
Ропотово, Општина Долнени, го поддржува концептот, кој нуди квалитетни услуги во функција 
на стопанскиот развој кој се базира на популацијата и станбениот фонд во населбите во 
непосредна близина. 

Јавни функции 
Локацијата наменета за изработка на Државна урбанистичко-планска документација за 

изградба на бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО 
Ропотово, Општина Долнени, е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба така што 
нема препораки и обврски за организација на јавни функции на локацијата, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 
Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
− А3 - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница Подмоље - Охрид - Косел - 

Ресен - Битола - Прилеп - Велес – Штип - Кочани - Делчево - граница со Бугарија - граничен 
премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен 
премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаниште).  

Релевантните регионални патни правци за предметната локација според Просторниот 
план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) влегуваат во групата на регионални патишта 
"Р1" и "Р2" и се со ознака: 

− Р1303 - (Прилеп-врска со Р1101-Македонски Брод-Кичево-врска со А2). 
− Р2336- (Стари Град-врска со Р1312 –Богомила-Ропотово-врска со Р1303). 
− При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
Локацијата за изградба на бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – 

Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени нема конфликт со постојните и 
планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. Преку 
кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да им се обезбеди 
сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување на одредени 
општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 
препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Индустрија 
Реализацијата на Државната урбанистичкo-планска документација за изградба на 

бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, 
Општина Долнени на површина од 3,97 ha, ќе има посредно влијание, помеѓу другото и на 
развојот на индустријата, од причини што транспортот е битен фактор за развој на 
производните дејности во смисол на обезбедување повисока организација и интеграција на 
индустриските зони и комплекси, а бензинската станица како функција директно влијае врз 
квалитетот на транспортот преку услугите кои му ги обезбедува. 

Заштита на животната средина 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изработката на 
Државна урбанистичко-планска документација за изградба на бензинска пумпна станица покрај 
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Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности. 

Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да се 
одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот на 
сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со цел да се 
намали нивото на бучава од сообраќајот. При изборот на вегетацијата да се даде приоритет на 
видовите со висок биоакумулативен капацитет за загадувачки материи во 
воздухот и почвата. 

Да се употребуваат сепаратори - маслофаќачи за собирање на површинските води од 
кругот на објектот. 

Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и да 
се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во најблискиот 
реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во 
пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално дозволените 
концентрации на материите присутни во реципиентот. 

Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природното наследство 
Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија на просторот кој е предмет на изработка на 
Државна урбанистичко-планска документација за изградба на бензинска пумпна станица покрај 
Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

Доколку при изработка на Државната урбанистичко-планска документација или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на 
природата. 

Заштита на културното наследство 
Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство на 

подрачјето на катастарската општина Ропотово има евидентирани недвижни споменици на 
културата. 

При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната локација 
на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 
соодветните плански мерки за заштита на истото. 

Согласно добиените податоци и информации од министерството за култура – Управата 
за заштита на културното наследство во границите на планскиот опфат не постои културно 
наследство, ниту добра за кои основано  се предпоставува дека представуваат културно 
наследство.   

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита 
културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), 
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односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 
Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Пелагониски туристички регион во кој се утврдени 9 туристички зони со 25 туристички 
локалитети. 

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се 
препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите 
за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 
Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за изработка на 

ДУПД за изградба на бензинска пумпна станица покрај Р 1303 Прилеп – Македонски Брод – 
Кичево, КО Ропотово, Општина Долнени, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност 
од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VII степени 
по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Составил: 
M. Шукуроски диа  
Овластување бр. 0.0060 
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на посочената локација општина Долнени

не располага со документи за диво

изградени објекти.
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Премин под пат бр.277Премин под пат бр.277

Шахта со испусен вентил бр.279, КО Ропотово

Шахта со воздушен вентил бр.280, КО Ропотово

Шахта бр.279
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Координати на  детални точки за шахта279

Координати на  детални точки за шахта 280
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9
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BILANS NA POVR[INITE  - POSTOE^KA SOSTOJBA

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

   - Neizgradeno zemji{te  - nivi kalsa 4

100.00 %VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

1. OBRABOTLIVO ZEMJI[TE

  - Neuredeni zeleni povr{ini pokraj patot R 1303
3. ZELENILO

100.00 %

94.97%37728.45 m2

39 723.20m2

2.83%

  - Asfalten kolovoz na R 1303
2. SOOBRA]AJNA MRE@A

   877.53m2 2.20%

   1117.22m2

ZA[TITEN POJAS NA POSTOEN VODOVOD5.
8

NEIZGRADENO ZEMJI[TE

NEUREDENI ZELENI POVR[INI

R presek 1-1 na R 1303 (R - 513) - postojna sostojba P

1.5 - 1.96.0

K K

1.6 - 2.2

b



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА



ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Проектант: "ИЗОФАС" ДОО Прилеп, Локација: Ул.“Александар Македонски” бр.75, Прилеп  2 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ВОВЕД 

Согласно предлогот за одобрување на Планската програма за изработка на 
Државна урбанистичка планска документација, издаден од комисијата за урбанизам 
формирана од министерот за транспорт и врски, заведена под бр. 24-4106/2 од 16 06 
2020 год, како и издадената Потврда за заверка на Планската програма од страна на 
Министерот за Транспорт и врски заведена под бр. 24-4106/4 од  16 06 2020 год, а 
согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. в бр. 199/14, 44/15, 
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) член 47, член 93 од Законот за Урбанистичко 
планирање (Сл.в. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25 се пристапува кон
изработка на Урбанистичка планска документација за градба со намена Е2 – Придружни 
и услужни објекти покрај патот Р 1303 - Прилеп – Македонски Брод – Кичево - Бензинска 
пумпна станица со пратечки содржини, во к.о. Ропотово, општина Долнени. 

Планот се изработува по иницијатива на физички лица, кои се сопственици на к.п. 
1954/2,  к.п.  1954/3,  к.п.  1954/4,  к.п.  1956  за  к.о.  Ропотово  општина  Долнени,  а  се 
заинтересирани да ги остварат своите права согласно законските и подзаконските акти од 
областа на урбанизмот. 

Донесувач на планот е Министерството за транспорт и врски. 
Географската положба и сообрајќајната поставеност на  оваа локација одат во 

прилог за оформување на плански опфат за поставка на бензинска пумпна станица со 
пратечки содржини. 

Државна урбанистичка планска документација ќе се изработи за локација 
дефинирана со линија и прекршни точки, во рамки на земјиште кое е во најголем дел во 
приватна сопственост, а еден дел во сопственост на Државата. 

Имено делот од опфатот каде треба да се формира градежната парцела е 
целосно во приватна сопственост,  додека делот од опфатот кој ги опфаќа приклучокот и 
исклучокот кон-од Регионалниот пат, како и делот до осовината на самиот пат Р 1303, се 
сопственост на Државата, кои и понатаму ќе останат како јавна површина. 

За конкретниот простор се изработени Услови за планирање  на  просторот од 
Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. Y 20419 од февруари 2020год. Исто 
така   е   добиено   Решение   за   услови   за   планирање   на   просторот,   издадено   од 
Министерството за животна средина и просторно планирање под бр. УП 1 15 297/2020 
од 11.03. 2020год. 

Овие услови представуваа основа за планирање на просторот предвиден за ПУО. 
Планот се изработува согласно важечките законски и подзаконски акти од областа 

на урбанизмот и тоа: 
- Законот за ПУП (Сл.в. на Р.М. бр. 199/14, 44/15, 193/15,31/16,163/16,64/18,168/18 и 

и член 93 од законот за УП сл.в. бр.32/20,111/23, 171/24,224/24,40/25, 101/25 и 127/25
- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник 

на РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/2017 и 86/18год.), како и 
- Правилникот за поблиска софржина, форма и начин на обработка на генерален 

урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план за вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, 
формата, содржината ии начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
архитектонско-урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
проектот за инфраструктура (Сл. Весник на РМ бр.142/15). 

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И
ПЛАНСКИ ПЕРИОД

Станува збор за изработка на Државна урбанистичка планска документација покрај 
Р 1303, во ко Ропотово, општина Долнени. 

Согласно предлогот за одобрување на Планската програма за изработка на 
Државна урбанистичка планска документација, издаден од комисијата за урбанизам 
формирана од министерот за транспорт и врски, заведена под бр. 24-4106/2 од 16 06 
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2020 год, како и издадената Потврда за заверка на Планската програма од страна на 
Министерот за Транспорт и врски заведена под бр. 24-4106/4 од 16 06 2020 год, се 
 пристапува кон изработка на Урбанистичка планска документација за градба со намена 
Е2 – придружни и услужни објекти покрај патот Р1303 - бензинска пумпна станица со 
пратчки содржини. 

Границата на планскиот опфат ги опфаќа к.п. 1954/2 со површина од 9501м2, к.п. 
1956 со површина од 2634м2, к.п. 1954/3 со површина од 8046м2, к.п. 1954/4 со површина 
од 17547 и дел од КП 2222 (регионален пат Р 1303) со површина од 1994,75м2 во к.о. 
Ропотово, општина Долнени. 

Основната цел при разработка на оваа ДУПД е опслужување на возила со моторни 
бензини  и  дезел  горива,  опслужување  со  ТНГ,  како  и  обезбедување  на  пропратни 
содржини во функција на патниот сообраќај, односно во функција на возилата и 
патниците (придружни и услужни објекти). 

2. ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Географската положба и сообрајќајната поставеност на оваа локација одат во 
прилог за оформување на плански опфат за поставка на бензинска пумпна станица со 
пратечки содржини. 

Комплексот треба да биде лоциран на десната страна на Регионалниот пат Р 1303 
Прилеп – Македонски Брод – Кичево во к.о. Ропотово општина Долнени, во правец од од 
с. Ропотово кон с. Долнени, со влез и излез во десна страна на Р 1303. 

Границата на предметниот плански опфат од североисток е оската на 
сообраќајница - Регионалниот пат Р1303 кој се наоѓа на дел од кп 2222 за која парцела 
има имотен лист со број 182 издаден на ден 04 12 2019 кој представува зпио односно 
земјиште под инфраструктурни објекти. 

Границата на планскиот опфат ги опфаќа к.п. 1954/2 со површина од 9501м2, к.п. 
1956 со површина од 2634м2, к.п. 1954/3 со површина од 8046м2, к.п. 1954/4 со површина 
од 17547 и дел од КП 2222 (регионален пат Р 1303) со површина од 1994,75м2 во к.о. 
Ропотово, општина Долнени. 

Вкупната површина на планскиот опфатот изнесува 39 723,20м2, односно 3,97 ха, и 
зафаќа земјиште под ниви (IV класа) и вештачки неплодни површини. 

Градежната парцела е предвидена со површина од 37 728,45м2. Оваа разлика на 
површини е произлезена од површината која влегува во опфатот надвор од градежната 
парцела, а представува дел од приклучната и исклучната лента, се до осовината на 
патот. 

Комплексот се наоѓа на 609 до 610м нмв, сместен помеѓу месноста Чука од северо 
исток и месноста Воденичиште од југо запад. Границата од североисток е оската на 
сообраќајницата  на  Регионалниот  пат  Р1303.  Во  непосредна  близина  од  северо 
западната страна во правец од север кон југ поминува суводолица - река Рибник. 

Државна урбанистичка планска документација ќе се изработи за локација 
дефинирана со линија и прекршни точки, во рамки на земјиште кое е во приватна 
соптвеност и дел од земјиште кое е во сопственост на Р. Македонија. 

Согласно на ова, границата на опфатот се движи од североисточната страна по 
осовината на Регионалниот пат Р 1303 (од северозапад кон југоисток) во должина од ~ 

293м со тоа што истата завртува под 90о од осовината на патот кон југозапад за 3.0м, се 

враќа за 270о кон северозапад во должина од ~ 72м, потоа скршнува ~ под 75o и 
продолжува во длабочината на опфатот кон југозапад во должина од ~221м, потоа пак 

завртува ~ под 97о движеќи се кон запад во должина од ~ 34.6м, потоа благо скршнува 

кон северозапад под агол од ~  155o и оди до прекршната точка во длаборината на 

парцелата во должина од 137.5м, потоа скршнува под 270о и се враќа кон североисток во 

должина од 231м, потоа завртува под 90о движеќи се кон северозапад во должина од ~ 

60м, за да на крај заврти под агол од 270о и движеќи се кон североисток, се спои со 
почетната точка на осовината на Р 1303. 

Комплексот се наоѓа на просечна надморска висина од 609.5 до 610.5м, сместен 
помеѓу месноста Чука од северо исток и месноста Воденичиште од југо запад. Теренот е 
во благ пад од север кон југ од ~ 0,5%, што е доволно за одводнување на атмосферски и 
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фекални отпадни води. 
Највисоката апсолутна кота во рамките на  опфатот е 610.47м,  а најниската е 

609.45м.   

Границата  од  североисток  е  оската  на  сообраќајницата  на  Регионалниот  пат Р1303. 

Oд погоре изнесената анализа на постоечката состојба, се заклучува дека просторот кој е 
погоре опшшан и е предмет на разработка, воопшто не е предходно урбанизиран. 

3.ТЕКСТУАЛНИ ОДРЕДБИ ОД ПЛАН ОД  ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО

Со оглед дека станува збор за простор надвор од урбаното подрачје каде нема  важечка 
урбанистичко планска документација, за овој простор план од повисоко ниво 
представува Просторниот план за РМ 
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4. ПЛАНСКА ПРОГРАМА
Планската програма која е предходно одобрена од страна на Министерството за 

транспорт и врски, поточно заведен предлог за одобрување на Планската програма за 
изработка на Државна урбанистичка планска документација, издаден од комисијата за 
урбанизам формирана од министерот за транспорт и врски, заведена под бр. 24-4106/2 
од 16 06 2020 год, како и издадената Потврда за заверка на Планската програма од 
страна на Министерот за Транспорт и врски заведена под бр. 24-4106/4 од 16 06 2020 год, 
е составен дел на оваа ДУПД. 

5.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРЕН
РАЗВОЈ 

Со планскиот концепт се планира обезбедување на комплекс за придружни 
услужни објекти – бензинска пумпна станица со пратечки содржини. Во предниот дел е 
планирана бензинската пумпна станица (простор за точење на разни видови на горива, 
продажен и услужен простор), а во длабочината на парцелата пратечки содржини 
(паркиралишта, одморалишта, снабдувачки објекти и содржини, мотели и автосервиси 
како пратечки содржини со комплетно ниво на комунална опременост. 

-Намена на земјиштето и градбите 

Земјиштето кое што е предмет на анализа на оваа ДУПД, е предвидено со група 
на класи на намена “Е“ инфраструктура, односно класа на намена “Е2“ комунална 
супраструктура. 

-Регулациони и градежни линии 

Регулационата линија е планска одредба во графичкиот приказ со кој се 
разграничува градежното земјиште од аспект на носители на правото на градење. 

Минималното растојание помеѓу две регулациони линии е различно во зависност 
од намената на зоната, додека две паралелни регулациони линии го дефинираат 
профилот на сообраќајницата. 

Од страната на опфатот, регулационата линија го оформува профилот на патот, 
односно  се  граничи  со  градежната  парцела,  поточно  регулационата  и  границата  на 
градежната парцела се поклопени, додека градежната линија е повлечена на повеќе од 
20м, во однос на 

растојанието на Регионалниот пат, а на 10 м во однос на границата на градежната 
парцела, на предната страна, каде се поклопува со регулационата линија. 

Градежните линии во однос на останатите страни од градежната парцела се на 
растојание кое се движи на 10м. 

-Површини за градба и висински план 

Површината за градење е планска одредба со која во урбанистичкиот план се 
утврдува делот од градежната парцела која се предвидува за градење на градбите. 

На целата површина од планскиот опфат е дефиниран утврден простор за 
градење на повеќе градби, кој изнесува 27377.69м2, а во рамките на тој утврден простор 
за градење се дозволува максимална површина за градба на повеќе градби на вкупно 13
688м2.

Површините за градење се наменети за комунална супраструктура – бензинска 
пумпна станица со пратечки содржини. 

Вака предвидените максимални површини за градба на објектите (процент на 
изграденост) и нивниот проектиран волумен (коефициент на искористеност на 
земјиштето) се утврдени према пропишаните норми, односно се во склоп со правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичкото планирање. Согласно предвидените 
параметри, процентот на изграденост во рамките на парцелата би изнесувал: 
13688.00м2/37728,45 х100 = 36,28%.

Од друга страна пак коефициентот на искористеност на земјиштето е =
3х13688.00/37728.45+680/37728.45=41064.00+680.00/37728.45=1.11
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Реално овој коефициент на искористеност ќе биде помал од мах. Предвидениот затоа што 
во предниот дел од утврдениот простор за изградба на повеќе градби се дозволува изградба на 
приземен објект, а исто така останатите придружно услужни објекти, нема сите да бидат со катност 

од П+2. Точните податоци за Пи и К, ќе бидат понатаму додефинирани со разработка на 
урбанистичко планска документација согласно важечка регулатива 

Према видот на градбата се предвидува дирсперзивен начин на градба. Во рамките на парцелата, 
продажниот простор во склопот на бензинската пумпна станица ќе биде ориентиран во предниот 
дел од парцелата на североизточната страна. Овој објект ќе биде приземен. Точната височина на 
објектот ќе се дефинира со УПД, но никако не смее да надмине височина од 6.0м. Во длабочината 
на парцелата со понатамошна разработка со УПД ќе се дефинираат идни објекти кои се во 
функција на основната намена (ПУО). Со планскиот опфат површините за градење се предвидени 
во рамките на една градежна парцела и подетално може да се видат во следната табела.

Со утврдувањето на површините за градење се дефинирани и максималната височина и 
спратноста на градбите. Максималната височина наградбата се дефинира до кота на завршен 
хоризонтален венец. 
Височината на слеме во однос на височината на венецот ќе се дефинира со разработка на УПД 
(урбанистичко планска документација), а во согласност со законската регулатива. Котата на првата 

подна (нулта) плоча е променлива во зависност од падот на теренот, односно во зависност од 
котата на тротоарот пред објектот и максимално може да биде до + 1.20м во однос на котата на 
тротоарот за пропратните содржини, додека за продажниот и услужниот простор да се на + 0.15м 
во однос на тротоарот. Дефинирањето на точните апсолутни коти на пристапите на влезовите во 
објектите ќе се утврди со изработка на УПД, а понатаму и со нумеричките податоци за парцелата, 
врз база на кој ќе се изработи и основен проект за секоја површина за градба. 

6. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА НА

СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Сообраќајната инфраструктура е значаен фактор во еден планиран простор и има витално 
значење во остварување на животните функции на истиот. Една од најважните основи на 
модерното урбанистичко планирање е концепцијата на уличната мрежа да биде прегледна и јасна 
со цел да овозможи безбедно и непрекинато одвивање на сообраќајот и сите учесници 
рамноправно да ги третира. 

- Oпис и образложение на сообраќајната мрежа 

Регионалниот пат Р 1303 - Прилеп – Македонски Брод – Кичево, во правец од с. Ропотово 
кон Прилеп, со свртување (исклучување) во десно кон ПУО и излез од ПУО кон Прилеп, со 
приклучување (вклучување) во десно, без сечење на осовината на патот Р 1303 го ограничува 
опфатот од североисточната страна. 

Регионалниот пат е со асфалтен коловоз со широчина од 6.0м односнo две ленти за 
движење на возила од по 3.0м, а лево и десно со земјена (тампонирана) банкина со променлива 
широчина од 1.5 – 2.2м. како и риголи и лево и десно од патот. 
Асфалтниот пат е во релативно добра состојба, а согласно добиените податоци од Јавното 
предпријатие за државни патишта, заведено под бр. 10-6745/2 од 06.07.2020 год, во плановите на 
Јавното предпријатие за државни патишта, за овој патен правец, посебно на овај локалитет не е 
предвидено проширување ниту менување на сегашната траса.
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- Димензионираење на приклучна и исклучна  лента кон Р-1303 
 Предвиденото димензионирање е изработено во согласност со 

местоположбата на предметниот комплекс во однос на постојниот Регионален пат  Р 
1303 Прилеп – Македонски Брод – Кичево  во к.о. Ропотово општина ДОЛНЕНИ, од 
неговата десна страна. 

Za kompleksot e predlo`en priklu~ok odnosno isklu~ok na regionalniot 
pat Р-1303, preku izlivna lenta - traka za usporuvawe, odnosno vlivna lenta - 
traka za zabrzuvawe. 

Obezbeden e isklu~ok vo desno, odnosno istata strana vo pravecot na 
dvi`ewe na vozila, a isto taka priklu~okot e od istata strana, bez da se se~i 
osovinata na patot, so {to ne se popre~uva dvi`eweto na motorni vozila. 

Не се планира влез на возила кои идат од Прилеп кон к.о. Ропотово, 
односно вртење во лево ќе биде забрането. 

Vlivnata i izlivnata lenta, za kompleksot soglasno re`imot za brzina 
od 60km/~as, se so {irina od 3.25m.  

Пресметка на должина за лента за забавување и лента за забрзување при 
секторска брзина од 60км/час, а намалувањето на брзината се предвидува на 
20км/час: 

- Лента за забавување (изливна лента - лента за исклучување): 
V1=60km/чaс 
V2=20km/чaс 
Должината на првиот дел (клинот) на лентата за исклучување-забавување 
изнесува: 

L1= 0.8 х Vs = 0.8 х 60 = 48.00м ........ се усвојува 50.0м 

V- presmetkovna brzina  km/~as, ili vozna brzina  na desniot del od patot V1 

Dol`ina na vtoriot del (paralelen) na lentata za usporuvawe согласно табела 
1 за минимални должини на ленти за успорување, срт. 89 од проф. Миленко 
Маркулин, (предлог на типови на траки за успорување и за забрзување, 
раскрсници во две или повеќе нивои) при брзина од 60/20км/час, изнесува L2= 35м, 
при што широчината на лентата е 3.25м,  но .....се усвојува 40,00м. 

Вкупната должина на лентата за исклучување од сообраќај изнесува  50,00 + 
40,00 = 90,00m 

- Лента за забрзување (вклучување) - вlivna lenta : 

V1=60km/~as 
V2=20km/~as 
Возилото при вклучување во сообраќај на главниот пат прво се доведува во 
паралелниот дел од лентата, какде ја постигнува бараната брзина, а потоа во 
делот на клинот постепено се вклучува во сообраќај на главниот пат, така да 
големината на тој дел се добива скоро ист податок како кај исклучувањето од 
сообраќај. 
Разликата е само во должината на паралелниот дел од траката, која се формира 
како 1.5 х должина L2 (согласно т.2 (трака за забрзување) од автор Миленко 
Маркулин – стр.89. 
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L2- вториот дел од лента за успорување, која е усвоена како 50м. 

Во овој случај имаме:  1.5х50 = 75м за паралелниот дел од лентата за забрзување, 
а 40м за клинот од лентата за забрзување, односно вкупно 75 + 40 = 115м. 

Вкупната должина на лентата за вклучување во  сообраќај изнесува  75,00 + 
40,00 = 115,00m 

[irinata na samiot vlez i izlez vo-od kompleksot e so мин 6.0m. 
Neposredno pred vlezot odnosno izlezot od kompleksot, oformeno e ostrvo na 
patot, (оформена зелена површина предвидена за ниско зеленило) so {to jasno 
se odreduva pravecot na dvi`ewe na vozilata, a isto taka po cela dol`ina e 
predvidena soodvetna horizontalna signalizacija. 
Otklonuvaweto од Р 1303 kon комплексот  e pod adol od 30o.   

Isto taka neposredno pred vlezot vo kompleksot, odnosno neposredno 
pred vklu~uvawe na vozilata vo Рegionalniot pat, izve{eno e vertikalno 
obele`uvawe na patot, odnosno postavena e vertikalna signalizacija, koja e 
diktirana od organizacionata postavenost na novite sodr`ini.  
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Радиусите на хоризонталните кривини на улиците, како и големината на радиусот 
на хоризонталните кривини на раскрсниците е дефиниран согласно член 69, односно 
член 72 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/2017 и 86/18год.) 

Попрегледно површините на примарната и секундарната мрежа се дадени во 
следната табела: 

-парки рање 
Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за 

паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на сопствената парцела со 
почитување на потребен број паркинг места, како основен услов за изградба до 
максимално дозволената висина и површина за градба согласно Правилникот за 
стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање. 

Паркинг место е правоаголна површина за стационирање на возило во мирување 
со димензии, простор за пристап, маневрирање и пристапна сообраќајница или рампа, 
кои соодведствуваат со димензиите на возилото. 

Утврдувањето на бројот на паркирни места е во директна корелација со 
утврдувањето на површината за градење и висината на објектите. 
Потребниот број на паркирни места ќе се утврди со урбанистичко планска документација 
УПД во зависност од 
потребите на градбите и спесифичните услови кои произлегуваат од неа. 

- нивелациски план 

При изработката на  нивелацискиот план  користени се податоци од  постојните 
сообраќајници (Р1303) и висински коти одмерени на теренот во ажурираната подлога. 

Исто  така  и  нивелетата  на  вкрсните  точки  на  осовините  на  улиците  како  и 
падовите на улиците се превземени од постојната сообраќајна мрежа прикажана на 
ажурираната подлога, што значи дека со плансккото решение нема да се направи голема 
промена со оглед дека трасата на постојниот Р 1303-пат се задржува во иста состојба, а 
со планското решение, пристапната и исклучната лента се надоврзуваат на постојниот 
пат. Просечно теренот е во благ пад од запад кон исток од околу 1,5%, што е поволно за 
одводнување на атмосферски и фекални отпадни води. 

Точните нивелети на улиците ќе бидат утврдени со изработка на урбанистичко 
планска документација  а понатаму и со разработка на основни проекти за уличната
мрежа. Попречниот након на Р 1303  кој изнесува 2% ќе се задржи со оформувањето на 
трасите за вливната и иливната лента. 

- комунална инфраструктура 

Со планското решение за комуналната инфраструктира, максимално се 
задржуваат и почитуваат трасите на постоечките инфраструктурни објекти, како и нивно 
заштитното растојание. 

Со планирање на новопредвидени сообраќајници треба да се постигне оптимално 
функционално  решение за предметниот простор. 
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Во графичкиот прилог се дадени само основните правци и решенија на 
комуналната инфраструктура, додека подетална разработка ќе следи со изработка на 
урбанистичко планска документација и основни проекти на комуналната инфраструктура.

- водовод 

Со изработка на урбанистичко планска документација и со документација од 
пониско ниво ќе се реши водоснабдувањето на ГП. Со оглед дека на парцелите не
постојат никакви подземни и надземни и инсталации за задоволување на потребите од 
санитарна вода, за одржување на зелените површини и одржување на внатрешните 
комуникации и плато, постои можност за користење на технолошка вода за која се 
предвидени резервоари за санитарна, технолошка и против пожарна вода. 
Задоволувањето на потребите со вода за пиење ќе се обезбеди со апарати со 

боци, додека санитарна вода за потребите на вц-ата и мијалниците ќе се користи од 
сопствен  бунар.  Инсталацијата  во  рамките  на  објектите  може  да  се  изведе  со 
полипропиленски цевки со соодветен профил. 

Водоводната инсталација наменета за ПП водовод – внатрешни хидранти, треба 
да биде изведена од челични поцинкувани цевки, со мин. ф 52mm. Надворешните 
хидранти треба да се изведени со профил од мин. ф 80мм. 

Во рамките на парцелата, на југозападната страна планиран е артериски бунар, 
кој треба да обезбеди континуитет во снабдувањето со вода за задоволување на 
санитарни потреби, и  ПП  пожарна  вода.  Снабдувањето  и притисокот на вода ќе се 
обезбеди со поставување на надземни  резервоари  и уреди за зголемување на 
притисокот, кои треба да ги задоволат потребните количини на вода. Исто така треба да 
се предивиди пречистителна станица

Согласно добиените податоци од Јавното комунално предпријатие Студенчица 
низ планскиот опфат, паралелно со РП 1303, на растојание од ~ 40-50м од северо запад 
кон северо исток поминува транзитниот цевковод на РВ Студенчица, кој е евидентиран и 
за кој согласно податоците од ЈКП Студенчица заведени под 09-1038/2 од 25.06.2020 год, 
се предвидени  заштитни  растојанија  кои треба  да  се  почитуваат  при  изградба  на 
идни инсталации,  објекти  и   друга   инфраструктура   и   истите   се   имплементирани   
и  во текстуалниот дел и во графичкиот дел односно предвиден е заштитен појас на 
постојната водоводна инсталација. 

Во рамките на овие заштитни растојанија се забранува градење на 

објекти, експлоатација на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на 

природни водотеци, експлоатација на минерални суровини, секакво 

нарушување на горниот слој на почвата, користење на ѓубрива и пестициди, 

сечење на дрвја и уништување на вегетација, неконтролиран транспорт, 

складирање и користење на материи кои по својот состав се опасни за 

подземните водоносни слоеви, сообраќај, кампување и друг вид на 

организирано здружување на луѓе како и превземање на други активности кои 

можат да влијаат на квалитетот на подземните води, вклучуваќи ги и 

дејствијата чие превземање соп оваа одлука е забрането во широката 

заштитна зона II и пошироката заштитна зона III. 

Потребно е да се обезбеди непречен пристап во зоната на појасот на 

цевководот во секое време. 

Потребно е планираните објекти да се градат што е можно на поголемо 

растојание од постоечката траса на цевководот, а доколку се прифатат 

минималните растојанија, да се предвидат технички мерки за заштита на 

објектот, од било какви оштетувања настанати од евентуална хаварија на 

цевководот. 

Доколку не се почитуваат условите издадени од ЈКП Студенчица, сите 

евентуални штети настанати од хаварија на цевководот или од потреби за 

редовно одржување на истиот, ке бидат на товар на инвеститорот. 
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Согласно добиените податоци, цевководот е изведен од 

спиралнозаварени челични цефки со дијаметар од 812.8мм, а со дебелина на ѕид 

на цефка од 11мм. 

Исто така согласно дополнително издаено Мислење од ЈКП Студенчица, 

заведено под бр. 09-297/2 од 13. 02. 2025 год, потребно е да се постапи согласно 

новата Одлука за дефинирање на заштина зона и тоа: 

1.При понатамошна разработка на урбанистичко ппланска документација од

понизок ранг кога точно ќе се дефинираат идните градби точни површини,

(маркици)задолжително треба да се почитуваат условите за планирање, проектирање и 

градби во близина на заштитниот појас од цевководот и истите повторно да се достават 

на увид и одобрување  до ЈП Студенчица Кичево преку електронскиот систем е – 

урбанизам и е – градежна дозвола. 

2. При понатамошна разработка на

урбанистичко ппланска документација од понизок ранг бидејќи станува збор за објект

од државно значење задолжително во прилог да се достави и елаборат за заштита на 

животната средина или студија за оцена на влијанието врз животната средина 

одобрена од Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Предвидените мерки за елиминирање на негативните влијанија од градбите врз сите 

медиуми од животната средина во елаборатот или студијата ќе бидат предмет на строг 

мониторинг со најсовремени технички решенија. 

3.Во однос на идните поставени резервоари за горива како и трасите 

цевководите до автоматите за горива при понатамошна разработка на  урбанистичко 

плански документации од понизок ранг, основните проектии да се предвиди техничко

решение за заштита на цевководот од регионалниот водовод Студенчица односно 

паралелно на цевководот на границата на заштитниот појас по цела должина на 

опфатот на страната каде што се планира бензинската станица да се изведе потпорен 

зид со хидроизолација (или да се предвиди другопосовремено техничко решение за 

заштита на цевководот). 

4.Во ДУПД е утврден простор за изградба на повеќе идни градби кои ќе се

постават во идни урбанистичко плански документации од понизок ранг.  Бидејќи станува

збор за повеќе објекти и потребна е нивна меѓусебна комуникација ќе има вкрстување

на трасата од цевководот со сервисна или индустриска улица . Регионалниот 

водоснабдителен систем Студенчица е објект од државно значење и е од јавен интерес 

и затоа  потребно е вкрстувањето да се сведе на минимум. Затоа во делот на посебни 

услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште да се наведе дека е 

дозволено само една локација (една точка на вкрстување) на цевководот со сервисна

или индустриска улица. Покрај тоа задолжително да се предвиди и техничко решение за 

заштита на цевководот (премин под пат). Преостанатиот дел од заштитниот појас 

(надвор од точка на вкрстување) задолжително да се предвиди партерно уредување со 

тревнат дел (без растенија, засадени дрвја, овоштарници и слично). 

5. ЈП   Студенчица не располага со проект на изведена сосотојба, па според тоа

можни се  одредени одстапувања на постојната состојба од проектираната, кои треба

да се констатираат пред отпочнување на изведбата на било какви објекти. Затоа пред 

почетокот на изведба на објектите, во фаза на одбележување на проектирана градба 

потребно е бо присуство на представник од ЈП Студенчица, точно да се утврди 
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местоположбатра на цефководот во одноа на новопроектиран објект (со инструмент – 

локатор, или со засек). При секоја изведба на објекти во зона на цефководот, 

задолжително да се извести ЈП Студенчица и градбата да се одвива во присуство на 

надзор, назначен од страна на ЈП Студенчица. 

6. Во фза на експлоатација, односно во фаза на користење на објектот, да се
обезбеди непречен пристап до обкектите на ЈП Студенчица, в секое време. Да се 

обезбеди непречен пристап при идна реконструкција на шахтите, при санација на 

цефководот како и за потребите од редовно одржување на цефководот и придружните 

објекти. За таа цел потребно е пристапот  до објектите, кои се во сопственост на ЈП 

Студенчица  да не е ограден. 

7. Бидеќи населеното место каде ќе се изведува објектот нема канализациона

мрежа за отпадни води, (фекална и атмосферска каналзиација) се забранува

исфрлање на отпадните води во близина на цефководот.  При понатамошна 

разработка на Урбанистичко планска документација од понизок ранг, идени проекти,

Основни проекти и сл, да се предвиди техничко решение со кое ќе се спречи 

нарушување на почвените слоеви со материи по својот состав се опасни за 

цефководот (загадување на почвата околу цефководот, оштетување (нагризување) на 

ѕидот од цефката и сл,). 

По однос на графички прилози од ДУПД потребно е во утврдениот простор за 

градба, јасно да се дефинираат со две помошни градежни линии  (ПГЛ) делот на 

заштитниот појас каде не се дозволува градба. Помошните градежни линии да се 

постават на границата од заштитниот појас (од двете страни) со што ќе се прикаже 

дека има промена во рамките на површината на градење. 

Понатамошното планирање на снабдувањето со вода ќе се разработи со 
урбанистичко планска документација за парцелата.  За вакви комплекси потребно  е да се
предвиде хидранска надворешна и внатрешна мрежа која ќе биде разработена во 
понатамошна постапка. 

-канализација 

Со оглед дека овој плански опфат е надвор од градежен реон на урбано подрачје, 
не постои канализациона инсталација која може да се искористи. За овој плански опфат ќе 
се предвидат пречистителни станици пред испуштање на водите кон реципиент, 

кои ќе се предвидат со изработка на УП и друга документација од пониско ниво
Одводнувањето на фекалните отпадни води треба да биде во пречистителни 

станици, кои што представуваат префабрикувани готови производи, кои се носат од кај 
производителот на опрема директно на предвидената површина за таа намена. 

Согласно добиените податоци од ЈКП Студенчица, при реализацијата на 
канализационата инсталција, неопходно е инвеститорот да ги почитува напатствијата кои 

се однесуваат за изведба во зона на цефководот од Регионалниот водовод, при  
што: 
Минималното растојание од долното теме од цевководот и трасата од 
канализационата инсталација  (колекторот)  да  миде  мин. 0.5м, при што доколку 
канализацијата треба да помине над трасата од цефководот нивелетата треба да биде 
мин. 30см над горното теме од цефката и дополнително заштитена со друга цефка или 
бетонски блок по 8.0м. лево и десно од осовината на цефководот. 
Во зоната на цефководот ископот мора да се врши рачно и крајно внимателно. 
Затрупувањето  на ровот од  канализационата  траса, а  кој   е  во зоната на 
цефководот се врши рачно, а набивањето со лесни средства, до 30см над трасата од 
цефководот да се врши со ситна песок, или друг сиѕен материјал без присуство  на камен.  
Останатиот  слој  од  трасата на канализационата инсталација може да се  затрупува  
машински  во слоеви со материјал од ископот, или да се залие со бетон 



ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Проектант: "ИЗОФАС" ДОО Прилеп, Локација: Ул.“Александар Македонски” бр.75, Прилеп  15 

канализационата инсталација, на делот каде се врши вкрстување со трасата на 
цефководот. 

Доколку се констатира оштетување на надворешната изолација на цефката, да 
се изврши попрафка, во присуство на представник од ЈП Студенчица. 
На инвеститорот му се препорачува да изврши рачен ископ на возводната и низводната 
страна на локацијата каде има вкрстосување на Регионалниот водовод и 
новопредвидената канализациона инсталација во присуство на представник од ЈП 
Студенчица со што точно ќе се дефинира трасата на цефководот  во однос на 
предвидената траса на канализационата инсталација. 

Атмосферските и технолошките отпадни води пред испуштање во реципиент 
треба да бидат подложени на соодветен третман. Отпадните води од бензинската пумпна 
станица пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени на соодветен 
третман. Потребно е да бидат третирани сите атмосферски води посебно од делот кај 
настрешницата, кај делот на преточување на горива во резервоарите, каде се врши 
преточување на горива, како и кај паркиралиштата за лесни и товарни возила, со 
предвидување на шахти за маслофаќачи. Одведувањето на водите во реципиент треба 
да се реши со посебен вид на урбанистичко планска документација и друга документација 
од понизок ранг, или, отпадните води ќе се собираат во водонепропусни таложнци кои ќе
бидат поставени во рамките на   сопствената парцела,   од   каде водите ќе се собираат и 
со посебни возила ќе се одведуваат во пречистителна станица во Прилеп или во 
Кривогаштани, за што е потребно да се склучи договор. 

Квалитетот на испуштените отпадни води треба да одговара на  критериумите 
дефинирани со “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води”. Пречистителните станици како и маслофајќачи ќе се предвидат во 
длабочината на парцелата, со понатамошна разработка на УПД. 

Инфраструктурните градби треба да се вклопат во општиот амбиент. 

- електрика 

Земјиштето кое е предмет на анализа со ДУПД е предвидено за една (1) градежна 
парцела со група на класа на намена “Е“ инфраструктура, односно класа на намена Е2 
комунална супраструктура – бензинска пумпна станица со пратечки содржини. 

Согласно податоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, заведени под бр. 10- 
1671//7-159 од 19.06.2020 год, не постојат траси на високнапонски или нисконапонски 
електрични инсталации во рамките на планскиот опфат. Исто така согласно истите 
податоци  се  потврдува  дека  од  спротивната  страна  на  опфатот,  покрај  Р  1303,  на 
растојание од ~ 15 до 50м поминува среднонапонски надземен вод 35/20кв, додека на 
растојание од 50 до 85м поминува среднонапонски надземен вод 10/20кв, од кој на две 
места постојат линиски разделувачуи за други потрошувачи. 

Конкретниот стопански комплекс наменет за Е2 ќе се поврзе кон 
среднонапонскиот надземен вод 10/20кв . 

Решавањето на електричната мрежа во рамките на парцелата како и 
одредувањето на потребната снага ќе треба да се уреди со разработка на архитектонско 
урбанистички проект за конкретната парцела, дефинираќи ги идните потрошувачи 

Снабдувањето со електрична енергија ќе биде изведено од мрежно разводен ормар 
– МРО поставен според стандардите на ЕВН Македонија – КЕЦ Прилеп.

Потрошувачката на електрична енергија како и потребната едновремена моќност на 
индустриските потрошувачи зависи од индустриската снага, обемот на производство, 
потрошувачката на електричната енергија по единица производ, можноста за користење 
на други облици на енергија, нивото на развој на земјата и подрачјето, цената на 
електричната енергија и други фактори. 

Определувањето на овие зависности е сложена и несигурна постапка. 
Поедноставен начин на определување е користење на искуствени податоци на постоечки 
потрошувачи од ист или сличен тип. 
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За потрошувачи од типот на градба со намена Е2 – Придружни услужни објекти 
покрај патот едновремената моќност може да се одреди според: 

Ped1 = 0.015kW/m² x 45 045 = 675,67kW 
Сообраќајната мрежа е со должина од 524,33 m. Според препораките на CIE 

осветленостa на сообраќајна мрежа и паркинг простори се препорачува да биде 10-20 lx. 
За таа цел потребно е да се постават 21 светилки на растојание од 25-35 m на висина од 
6-8 m. 

Ped2 = 21 х 0.15kW = 3,15kW 
Осветленоста на зеленилото и останатиот отворен простор се препорачува да биде 

5 – 10 lx. Потребната електрична моќност во тој случај ќе биде: 
Ped3 =  0,0005kW/m²  х 10 350,76 = 5,17 kW 

Вкупната едновремена електрична моќност ќе биде: 
Pedv = Ped1 + Ped2 + Ped3 
Pedv =  676,67 +3.15 + 5,17 = 684,99 kW 

Согласно овие анализи долгорочнио треба да се планира ТС од 1000кW. 

При полагање на каблите треба да се води сметка за нивните меѓусебни растојанија 
како и за вкрстувањето со други инсталации (телефонска или водоводна или пак 
канализациона инсталација), со почитување на законската регулатива. 

Водовите воглавно треба да се носат по должина на тротоари и покрај предвидено 
зеленило. Во состав на НН кабловска мрежа спаѓаати разводни ормари кои се од типот 
на слободно стоечки, поставени врз бетонски фундамент. 

Од аспект на заштита на постоечката траса на Регионалниот водовод Студенчица, 
неопходно е новите електроенергетски водови да бидат заштитени со ПВЦ цефки по 
8.1м, лево и десно од осовината на цефководот на Регионалниот водовод. 

При изработка на техничката документација за внатрешна ел. инсталација, треба да 
се применат соодветни мерки за заштита што ги пратат инсталациите за осветлување, 
термичките потрошувачи и приклучниците. 

- телекомуникациски врски 

Телекомуникациската мрежа е значаен фактор за развојот на опшествениот 
стандард со можност за брзо ширење на информации. Во рамките на опфатот согласно 
податоците добиени од Македонски Телеком АД Скопје не поминуваат траси на ТК 
инсталации. 
Согласно на ова, потребно е да се предвидат пристапни точки за поврзување на 
објекти во опфатот на кабелска комуникациска инфраструктура. 

Секое подетално планирање и приклучување на нови приклучоци, потребно е да 
се врши во согласност со податоците и препораките од АД Македонски телекомуникации 
– Регионален центар во Прилеп.

Подрачјето на општина Долнени е покриено со мрежата на мобилните оператори 
кои  стопанисуваат,  така  што  и  овој  плански  опфат  е  со  100%  тна  покриеност  од 
мобилните оператори. 

Од аспект на заштита на постоечката траса на Регионалниот водовод 
Студенчица, неопходно е новите телекомуникациски водови да бидат 
заштитени со ПВЦ цефки и да бидат поставени надвор од заштитниот 
појас на постојната траса. 

- мерки за заштита и унапредување на животната средина и природата 

Во Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. в. на Р.М. бр. 199/14, 
44/15, 193/15, 31/16, 163/2016, 64/18 и 168/18 год) vo ~len 4, stav 1 se veli deka so 
Urbanisti~koto planirawe se odreduvaat osnovnite na~ela vo procesot na 
planiraweto i ureduvaweto na prostorot, a vo stav 2 na istiot ~len dadeni se 
na~elata me|u koi e i na~eloto za za{titata i unapreduvaweto na `ivotnata sredina 
i prirodata, za{titata na nedvi`noto kulturno nasledstvo, za{titata od voeni 
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razurnuvawa, od prirodni i tehnolo{ki katastrofi i havarii. 
Согласно Законот за заштита на животната средина Сл.в. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 19/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 
39/16 и 99/18), uredeni se pravata i dol`nostite na Republika Makedonija, na 
op{tinata, kako i pravata i dol`nostite na pravnite i na fizi~kite lica, vo 
obezbeduvaweto uslovi za za{tita i za unapreduvawe na `ivotnata sredina, zaradi 
ostvaruvawe na pravoto na gra|anite na zdrava `ivotna sredina. 

Заклучните согледувања, дефинирани во условите за планирање на просторот кои 
произлегуваат    од    “просторниот    план   на    Република    Македонија“    представуваат 
обврзувачки активности во понатамошното планирање на просторот. 

Soglasno Uredbata za dejnostite i aktivnostite za koi zadol`itelno se 
izrabotuva elaborat a za ~ie odobrenie e nadle`en gradona~alnikot na op{tinata 
(Sl. b. na R.M. br. 80/09) za planirawe na objekti vo kompleksot, treba da se izraboti 
Elaborat za za{tita na `ivotnata sredina, soglasno Prilog 2, glava VI, to~ka 6. 

Елаборатот }e se izraboti vo ponatamoшnata postapka pri izrabotka na idni 
tehni~ki dokumentacii. 

Na za{titata i unapreduvaweto na kvalitetot i sostojbata na mediumite na 
`ivotnata sredina: po~vata, vodata, vozduhot na oblastite na `ivotnata sredina, na 
biolo{kata raznovidnost i drugi prirodni bogatstva, kako i na za{titata na ozonskata 
obvivka i za{titata od negativnoto vlijanie na ~ovekot vrz klimatskiot sistem pokraj 
odredbite od ovoj zakon se primenuvaat i odredbite na zakonite za oddelni mediumi i 
oblasti na `ivotnata sredina. 

Za КО Долнени dosega ne se prezemeni posebni istra`uvawa i merewa za 
utvrduvawe na sostojbata i kvalitetot na `ivotnata sredina. 

Za{titata  na  mediumite  i  oddelnite  oblasti  na  `ivotnata  sredina  se 
postignuva preku prezemawe merki i aktivnosti koi se odnesuvaat na za{titata od 
{tetnite vlijanija utvrdeni so  zakonot za za{tita na `ivotnata sredina  i posebnite 
zakoni od: 
- vr{eweto razli~ni dejnosti; 
- zagaduva~kite supstancii i tehnologii; 
- otpadot; 
- bu~avata i vibraciite; 
- jonizira~koto i nejonizira~koto zra~ewe. 
Za realizacija na sistemot za za{tita i unapreduvawe na prirodata i `ivotnata 
sredina potrebno e da se po~ituva slednoto: 
- Te~nite i gasovitite otpadoci da se svedat na minimum vo zatvoreni i poluzatvoreni 
tehnolo{ki postapki. 
- Vgradenite  grade`ni  materijali  vo  objektite  da  sodr`at  atesti  od  ovlastena 
doma{na insтitucija za jonizira~ko zra~ewe. 
- Cvrstiot otpad treba da se selektira so mo`nost za negova recikla`a, kako merka za 
negovite koli~ini, surovinski i energetski za{tedi, dodeka deponiraweto da se vr{i 
vo sanitarna deponija. 
- Potrebno e da se obezbeduva predtretman na otpadnite vodi pred ispu{tawe  vo 
recipient, koi e potrebno da bidat po kvalitet ednakvi na kvalitetot na vodata od 
recipientot. 
- Zadol`itelna   upotreba   na   separatori   -   fa}a~i   na   maslo   za   sobirawe   na 
povr{inskite vodi od kompleksot. 
- Izgradba na sovremena infrastruktura, so pre~istителни станици za fekalni vodi. 
- Ozelenuvawe na povr{inite okolu kompleksot vo visoko i nisko zelenilo, so {to 
bitno }e se podobri mikroklimata na kompleksot i spre~uvawe na erozija i 
namaluvawe na eventuelno zagaduvawe. 
- Ureduvawe na neuredenite povr{ini so kombinirano zelenilo i soodvetni sodr`ini. 
- Zamena na azbest-cementnite vodovodni cevki so polietilenski cevki. 
- Zagaduva~ot e dol`en da gi nadomesti tro{ocite za odstranuvawe na opasnosta od 
zagaduvawe na `ivotnata sredina, da gi snosi tro{ocite za sanacija i da plati 
pravi~en nadomest za {tetata vrz `ivotnata sredina, kako i da ja dovede `ivotnata 
sredina vo najgolema mo`na merka kako pred o{tetuvaweto. 
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Konkretno za ovoj stopanski kompleks, od ekolo{ki aspekt, prevzemeni se site 
merki da objektot, vo redovna eksploatacija ne go zagaduva zemji{teto, vodata i 
vozduhot, so prifa}aweto na site otpadni vodi. Od objektot nema da se {irat {tetni 
jonizira~ki zra~ewa, bu~ava i vibracii koi {tetno }e vlijaat na okolinata. 
Potrebno e sproveduvawe na javna kampawa za: 
- ~ist vozduh, 
- primarna separacija i recikla`a na komunalniot otpad, 
- za{tita na atmosferskite otpadni vodi od zagaduvawe, 
- hortikulturno ureduvawe na slobodnite povr{ini, 
- obezbeduvawe na za{titni pojasi so visoko zelenilo, osobeno pokraj soobra}ajnicite. 
Vo konkretniov planski opfat ima predvideno: 
-Nisko i visokoparkovsko zelenilo - trevnik vo grade`nata parcela okolu objektot i 
zimzeleni `bunovi se so cel za da se podobrat mikroklimatskite uslovi.  Sepak 
najva`nen prioritet i merka e da proraboti sovesta na sekoj poedinec i `itel za 
so~uvuvawe i podobruvawe na `ivotnata sredina, od koja direkno zavisi   negovoto 
zdravje i kvalitet na `iveewe. 
Pravna  legislativa  koja  ja  ureduva  oblasta  za  za{tita  na  `ivotnata  sredina, 
relevantna za izrabotka na LUPD e slednata: 

- Закон   за заштита на животната средина Сл.в. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 19/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
- Закон за заштита на природата (“Службен весник на РМ”, бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15 и  39/16). 

- Закон за заштита и спасување (Сл. В. На Р.М. бр: 36/2004, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14,  129/15, 71/16 и 106/16). 

- Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се утврдува 
потребата за спроведување на постапка за оцена на влијание врз животната средина (Сл. 
в. На Р.М. бр. 74/05 и 109/09.) 
- Законит за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл. в. на Р.М. бр. 67/04, 92/07 и 47/11.) 
- Законот за управување со отпадот (Сл.в. на Р.М. бр. 68/04.) 
- Законот за спречување на штетната бучава (Сл. в. На С.Р.М. бр.  21/84.) 
- Законот за води (Сл. в. На Р.М. бр. 87/08,06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13.) 
- Уредба за класификација на водите (Сл. в. На Р.М. бр. 18/99.), како и други подзаконски 
акти. 

- мерки за заштита на водите 

Согласно Законот за заштита на водите (Сл. в. на Р.М. бр.  87/08, 06/09, 161/09, 
83/10, 121/11 и 44/12) потребно е да се исполнат следните услови: 

1. Објектите и постројките кои што се во процес на производство, преработка,
полнење складирање, кои користат или применуваа опасни материи и супстанци што 
можат да влијаат врз квалитетот на водата, вклучуваќи и цевководи за транспор на такви 
материи и супстанци, се градат, поставуваат, работат и одржуваат на начин што 
исклучува секакво дитректно или индиректно загадување на подземните или 
површинските води. 

2. Потребно  е  да  се  предвиди  третман  на  отпадните  води  од  објектите  за
комерцијална и деловна намена, согласно Уредбата за категоризација   на водотеците, 
езерата, акумулациите и подземните води (Сл. в. на Р.М. бр. 18/99). 

3. Министерството за животна средина и просторно планирање согласно Законот
за води издава дозволи за користење на вода од бунари и дозвола за испуштање на 
отпадните   води,   доколку   инсталацијата   отпадната   вода   директно   ја   испушта   во 
реципиент. 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци. 
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- отстранување на цврстиот отпад 

Одпадот организирано ќе се собира и ќе се евауира најмалку еднаш неделно, од 
страна на ЈКП во општина Долнени. Во летната сезона оваа активност треба да се 
спроведува почесто. Одлагањето на отпадот треба да се врши во одредена депонија од 
страна на општината, или во постојната депонија во с. Алинци во општина Прилеп. 

- мерки за заштита и спасување 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04,49/04, 86/08, 18/11 и 

93/12), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр:67/04, 81/07 и 55/13) и Законот за 
управување со кризи („Сл.весник на РМ“бр.29/05), задолжително треба да се применуваат мерките 
за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на 
дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат и спроведуваат 
Републиката (преку органите на државната управа во областите за кои се основани), единиците на 
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите. 
Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и уредувањето 
на просторот и населбите, во проектите за објекти и технолошки процеси наменети за 
складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски 
гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и при изградба на објекти и инфраструктура. согласно Уредбата 
за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на 
просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и 
учество во техничкиот преглед. Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од 
природни непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

- мерки за заштита од пожар 

Postojnиот Регионален пат Р1303 заедно со планираните ленти за влез и излез во и од 
комплексот на ПУО, vo celost go pokrivaат prostorot пред и околу planskiot opfat a 
isto taka obezbeduvaат i uslovi za dostapnost na PP vozila i oprema do objektите 
kako i koristewe na planiranata hidrantska mre`a. 
Pri proektiraweto vodeno e smetka za vgraduvawe na postojnite protivpo`arni 
propisi odnosno obezbeden e pristap do parcelata na PP vozilo, obezbeden e 
soobra}aen profil na ulicata, potreben radius na krivina a isto taka i nosivost na 
kolovozot za da mo`e da se dvi`at PP vozilata i ostanatata PP oprema. 
Исто така треба да бидат предвидени доволно количини на вода преку проектираната 
хидрантска мрежа. Со понатамошна разработка на АУП/УПД треба да се предвидат 
доволен број на надворешни пожарни хидранти, поставени на мин 5м во однос на 
габаритот на секој објект, а на меѓусебно растојание до 80м. 
Vo ramkite na објектот (објектите), soglasno potrebnite analizi i presmetki }e se 
predvidat dovolen broj na PP aparati, postaveni na yid, na 1,5m od podot, dovolen 
broj na vnatre{ni hidranti kako i site neophodni merki za za{tita od po`ari. Во 
општина Долнени не постои противпожарна единица, така што пristignuvawe na PP 
vozila od Prilep до планскиот опфат mo`e da se o~ekuva za okolu 25 - 30 min, so ogled 
deka protivpo`arniot centar e na rastojanie од околу 18.0км. 
Potrebno e redovno da se vr{i pregled na ispravnosta na aparatite, servisirawe i 
polnewe i kontrolno ispituvawe na istite. 
Utvrduvaweto na potrebnite merki za za{tita od po`ar e vo soglasnost so: Zakonot za 

po`arnikarstvo Sl. v. na RM br: 67/2004, Pravilnikot za поблиско определување на 
izborot na vidovite i na koli~inite na protivpo`arnite aparati so koi treba da 
raspolagaat pravnite lica i gra|anite, kako i уредување на kriteriumite {to treba 
da gi ispolnuvaat pravnite lica koi {to vr{at servisen pregled i kontrolno 
ispituvawe na protivpo`arnite aparati, кои се однесуваат на техничката опрема и 

проаторот за работа - Sl. v. na RM br: 26/2018, Правилникот за техничките нормативи за 
хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. в. на Р.M. бр. 26/2018 год.) Правилникот за 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. в. На Р.М. бр. 32/2011 и 
145/2013) 
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- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките решенија 

во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградбата на објектите. Во 
урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према 
слободните површини и степенот на проодност сообраќајниците. При проектирањето да се води 
сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Заштитата 
од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката 
карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и мерките за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот за 
заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
При изработка на урбанистичка документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, 

претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви 
елаборат од извршени геолошки и  хидролошки испитувања. 

- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО –ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ 
Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи опфаќа преземање на превентивни 

и оперативни мерки во објектите, особено индустриските објекти кои во прозиводниот процес 
употребуваат материи или постројки кои предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето и 
материјалните добра. За да се овозможи заштита од техничко-технолошки несреќи потребно е 
воспоставување на превентивни мерки за заштита и спасување,односно активности кои се 
планиираат и спроведуваат со просторното и урбанистичко планирање преку примена на технички 
нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно одржување на 
инсталации и опрема, како и примена на прописи од областа на безбедноста и здравјето при 
работа. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од техничкотехнолошките несреќи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно 
одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на безбедноста 
и здравјето при работа.  

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничкотехнолошки несреќи се 
активностите за спречување на настанување и намалување и остранување на предизвиканите 
последици. 

- ЕВАКУАЦИЈА 
Со евакуација се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. Населението од подрачјето од кое 
се врши евакуација, може да се евакуира во друга општина на одредено место и во одредено 
време. Евакуацијата на населението во друга општина не смее да доведе до нарушување во 
извршувањето на нејзините надлежности. Општината на чие подрачје е сместено евакуираното 
население ги покрива трошоците за обезбедување на основните услови за живот (сместување, 
исхрана, здравствена заштита и образование), со тоа што надоместокот за направените трошоци 
е на товар на општината од која е евакуирано населението, односно на товар на Републиката. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 
природни непогоди и други несреќи останало без дом и средства за живеење и кое поради 
загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 
обезбедување на основните услови за живот. 
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- РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 

луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите од 
последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 
биолошки агенси и преземање мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците 
на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање прехранбени производи, 
лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се 
врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 
спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за 
кој се однесува ДУПД, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување 
пречистен текст сл.в. бр. 93/12) може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки 
за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на РМ број 231/20), 
како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка документација  - елаборат за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение 
за изработка на ДУПД. 

- мерки за заштита на културно наследство 
Заштитата на културното и историското наследство е важен сегмент во вкупниот развој на 

општеството. 
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Potrebno e maksimalno zapazuvawe na integritetot na spomenicite na 
kulturata od grade`en, kulturen, istoriski i funkcionalen aspekt i istite treba 
aktivno da bidat vklopeni vo kulturniot `ivot i turisti~ko - rekreativnata ponuda na 
op{tinata, so nivno efikasno povrzuvawe so soobra}ajnicite. 

Revitalizacija }e zna~i nivno permanentno dolgoro~no namensko koristewe, 
kako preduslov za nivno za~uvuvawe za podolg vremenski period. 

Согласно добиените податоци и информации од министерството за култура – 
Управата  за  заштита  на  културното  наследство  заведено  под  бр:  17  –  2086/2  од 
25.06.2020 год, се потврдува дека во границите на планскиот опфат не постои културно 
наследство, ниту добра за кои основано  се предпоставува дека представуваат културно 
наследство. 

Analogno na toa ne e potrebno izrabotuvawe na Za{titno konzervatorski 
osnovi za podra~jeto na opfatot odnosno ne e potrebno da se vgradi soodveten re`im 
i stepen na za{tita. 

- економско образложение 
Spored Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~inot za grafi~ka 

obrabotka na urbanisti~kite planovi koj gi opfa}a na~inot, obemot i dinamika na 
finansirawe na realizacija na planskite re{enija, isplatlivosta na investiciite vo 
zemji{teto za javna upotreba  i  niven soodnos  so  investiciite  vo  zemji{teto 
parcelirano za izgradba, na~inot na finansirawe vo ramkite na opfatot }e bide na 
tovar na zainteresiraните fizi~kи licа, odnosno sopstveniци na katastarskите 
parcelи. 
Dinamikata na finansirawe, e vo zavisnost od finansiskite mo`nosti na 
zainteresiranите strankи. 
Ekonomskoto  obrazlo`enie  za  opravdanosta  na  planskiot  koncept  proizleguva  od 
realnata  sostojba  na  uredenost  na  terenot,  vo  pogled  na  postojna  infrastruktura, 

planskite opredelbi na va`e~kiot ДУПД, sporedeni so planskite re{enija koi gi nudi 
predmetniot plan. 
Mo`e da se ka`e deka so planiranata   povr{ina   za gradba nema da se zagrozi i 
optereti postojnata infrastruktura. 

7.ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО
ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

1. Odredbite za ureduvawe na prostorot se sostaven del na ДUPD. Istite se
instrument za negova realizacija i osnova za utvrduvawe i izdavawe na Izvod od 
ДUPD, za izrabotka na идна урбанистичко proektna dokumentacija . 

2. Za sproveduvawe na planot va`at site standardi i normativi propi{ani so
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање Сл. в. на РМ бр. 
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18 год.), 

3. Во една градежна парцела по правило има една површина за градење во која може да
се гради само една градба, а во случајов е дефиниран утврден простор за идна градба. 
Maksimalnata  povr{ina  za  gradba  vo  ramkite  na  sekoja  grade`na  parcela,  e 
opredelena so grade`ni linii, a so toa se ozna~uva rastojanieto do regulacionata 
linija,  (glavna  nadvore{na  grade`na  linija),  odnosno  do  granicata  na  parcelata 
(pomo{ni - vnatre{ni grade`ni linii). 

4. Vkupnata bruto izgradena povr{ina na objektite e vo direktna zavisnost od
goleminata na parcelata i se utvrduva preku procentot na izgradenost i 
koeficientot na iskoristuvawe na zemji{teto. 

5. Regulacionata linija go razgrani~uva zemji{teto pome|u grade`no zemji{te za
op{ta upotreba i parcelirano grade`no zemji{te za poedine~na upotreba. 
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6. Grade`nata linija ja odreduva granicata na maksimalnata povr{ina za gradba.

7. Za site povr{ini za gradewe, onamu kade kon trotoarot, kon dlabo~inata na
parcelata ili kon sosedite ima dovolno rastojanija, soglasno so Pravilnikot za 
standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe, mo`e da se predvidat elementi na 
vtoro stepena i treto stepena plastika. 
Na  stranite  kon  sosedite  onamu  kade  rastojanieto  e  min.  3.0m  do  granicata  na 
parcelata }e mo`e da se otvorat  normali oтvori,  dodeka dokolku rastojanieto e 
pomalo od 3.0 }e mo`e da se otvorat samo pomo{ni otvori so parapet od min. 1.60m. 

8. Kotata na prvata podna (nulta) plo~a, ne treba da bide povisoka  од 120 см, vo

odnos na visinskata kota na trotoarot. 

9. Visinata na objektot e izrazena vo metri, pri {to se ra~una visina na objekt do kota

na venec. Katnosta na objektot da ne bide pogolema od P+3 ili visinata na objektot da
ne bide pogolema od 16.00м.
Dozvolenata visina za izgradba se definira kako visina na venec (kota na goren rab 
ili zavr{en venec na za{titnata strea) na krovot od objektot vo odnos na trotoarot. 
Od dozvolenata visina na izgradaba otstapuvaat: krovnata konstrukcija, kupoli i 
kulni nadvi{uvawa, instalacioni kanali i objekti i drugi dekorativni, komopziciski 
elementi. 

Visinskata razlika od kota na venec do kota na sleme ne smee da bide pogolema od 
4.5m. 

10. Utvrduvaweto na to~nite apsolutni koti na pristapot od vlezovite }e se utvrdi so
izrabotka na numeri~kite podatoci za parcelata, vrz baza na koj }e se izraboti 
osnoven proekt za povr{inata za gradba. 

11. Pokrivaweto na krovovite e so kosi krovovi pod agol do 300. Dokolku se gradi
podpokriv so mansarden krov, kosinata na krovot mo`e da bide so nagib i do 600. 
Покривањето може да биде и со рамни кровови при што нагибот на кровот е мах. до 5%. 

12. To~nite dimenzii, povr{inata i visinata na objektot da se utvrdat pri izrabotka
na УПД, а понатаму и со osnoven proekt za objektot. 

13. Pri izdavawe na Izvod od plan, obvrzno e da se vgradat uslovite od mislewata i
soglasnostite od javnite komunalni pretprijatija. 

14. Parkirawe, odnosno gara`irawe na vozila vo ramkite na grade`nata parcela, }e
se obezbedi soglasno Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 
86/18 год, а при изработка на планско проектна документација каде точно ќе се
дефинираат површините за градба. 

15. Ograduvaweto na parcelata e so transparentna ograda, pri {to kon ulica истата не
треба да ја има, односно да нема класична ограда, а на бочните страни и во длавочината 
на парцелата (на страните кон соседите) истата може да bide so visina do mah do 2.0m. 
Ogradite vo dolniot del do visina od 0.6m mo`e da se polni a vo gorniot del da 
obezbeduvaat prirodna aeracija na prostorot. 

16. Dokolku pri izveduvaweto na zemjenite raboti se naide na tragi od ~ove~ki
aktivnosti od minatoto, izveduva~ite i investitorite na objektite preku nadzorniot 
organ se dol`ni privremeno da gi zaprat grade`nite aktivnosti, da prevzemat merki 
za otkrienite tragi da ne se o{tetuvaat i vedna{ pismeno da go izvestat Zavodot za 
za{tita na spomenici na kulturata vo Prilep. 
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17. Izgradbata na objektite, kako i izgradbata na soobra}ajnata i komunalnata

infrastruktura treba da se izveduva spored va`e~kata zakonska i podzakonska 
regulativa, ovie odredbi, odobrena tehni~ka dokumentacija i va`e~kite tehni~ki 
propisi vo grade`ni{tvoto. 

18. Potrebno e da se obezbedat uslovi za pristapi na lica so попреченост, do

vlezovite za vraboteni i za komercijalni i delovni prostori, preku rampi. Rampata 
ne smee da bide so pogolem naklon od 20% (optimalen naklon e 8.33%).  Minimalna 
{irina na rampa e 1.0m, a optimalna e 1.8m. 

19. Od aspekt na energetsko odnesuvawe na gradbite, potrebno e gradbata da se gradi

so sovremeni grade`ni materijali, koi }e obezbedat namaluvawe na toplinskite 
zagubi na gradbite. Pri gradbata, da se primenuvaat fasadni obrabotki so vgraduvawe 

na kvalitetni termoizolacii kako i kvalitetni malteri i premazi. 
Otvorite (vratite i prozorite) da se izveduvaat so kvalitetni materijali 
(debeloyidni profili) kako i primena na dihtung gumici. 
Zastakluvaweto na otvorite da se vr{i so termopan prozori, a pokrivaweto na 
gradbite da bide so kvalitetni materijali otporni na site vremenski vlijanija. 
Za dobivawe na energetski prifatliv i odr`liv sistem so gradbi i infrastruktura 
za greewe na gradbite vo planskiot opfat, po`elno e vgraduvawe na kolektorski 
sistemi, kako i primena na poedine~en ili centralen sistem so toplinski pumpi i 
geotermalni vodi. 

20. Понатамошна разработка ќе следи со урбанистичко проектна документација
односно урбанистичко планска документација согласно важечката законска регулатива од 
областа на урбанизмот., 

8. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Posebnite uslovi se odnesuvaat za izgradba a so toa i za sproveduvawe na 
planot za parcelata, soglasno ~len 10. Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17 и 86/18 год.). 

Ovie posebni uslovi odnosno parametri se definiraat za grade`nata parcela, 
a se prika`ani vo tabela. Vo tabelarniot pregled parcelata ima sopstven broj kako i 
podatoci za namenata, povr{inata na grade`nata parcela, povr{ina za gradba, 
procent na izgradenost - Pi, koeficient na iskoristenost - Ki, maksimalna visina do 
kota na venec i istite se vo ramkite na granicite na dozvolenite vrednosti. Se {to 
ne e objasneto vo tabelarniot pregled, se nadopolnuva so tekstualni odredbi. 

ПОДАТОЦИ ЗА ГП 1 

- вид на планирана градба 

Согласно законските можности во ГП1 има предвидено утврден простор за 
изградба на повеќе објекти, кои ќе бидат предвидени со понатамошна разработка и 
нивните точни површини ќе бидат утврдени со изработка на урбанистичко панско проектна
документација.
 

Површината за градба на Г.П. 01 е предвидена на повеќе катастарски парцели, во 

сопственост на двајца сопственици.  

Во рамките на бензинската пумпна станица, покрај објекти во функција на самата 
бензинска пумпна станица (за точење на горива), може да се предвидат и пратечки објекти, 
комплементарни на основната функција. Како пратечки објекти, согласно член 40 од Законот за 
јавните патишта (Службен весник на Република Македонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11 
и 53/11) и член 3 од Правилникот за техничките елементи за изградба и реконструкција на јавните 
патишта и објектите на патот (Службен весник на Република Македонија, број 110/09, 163/09, 26/10 
и 163/10), се подразбираат: мотел, ресторан, бифе, продавница, автосервис, вулканизер, миење на 
возила, како и други услуги кои се во врска со потребите на возилата и возачите. 

- намена на планираната градба

Намена на планираната градба е за придружни и услужни објекти - бензинска пумпна 
станица со пратечки содржини.
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- висина на објектот 

Максимална височина на градбите, е добиена согласно параметрите зададени во 
Правилникот. Нултата плоча во однос на теренот за сите видови градби со намена домување или 
мешани намени на домување со комерцијални намени во приземјето е1,20m. Најмалата катна 
височина со која се пресметува бројот на катови, мерено од плоча до плоча за домување е 2,90m,а 
за деловна дејност 3,40m.Максимална височина на градбите, е добиена согласно параметрите 
зададени во Правилникот. Нултата плоча во однос на теренот за сите видови градби со намена 
домување или мешани намени на домување со комерцијални намени во приземјето е 1,20m. 
Најмалата катна височина со која се пресметува бројот на катови, мерено од плоча до плоча за 
домување е 2,90m, а за деловна дејност 3,40m.
Максимална височина на градбите, е добиена согласно параметрите зададени во Правилникот. 
Нултата плоча во однос на теренот за сите видови градби со намена домување или мешани намени 
на домување со комерцијални намени во приземјето е 1,20m. Најмалата катна височина со која се 
пресметува бројот на катови, мерено од плоча до плоча за деловна дејност 3,40m, додека за сите 
останати пропратни содржини катната височина ќе се определува согласно Правилник за 
стандарди и нормативи за проектирање (сл. весник на РМ бр.60/12, 29/15, 32/16 и 114/16)

- спратност на објектот 

Spratnosta na objektot soodvetstvua so maksimalnata visina za dadenata gradba 
i изнедсува П во предниот дел, односно П+3 во длабочина на парцелата. За објектите во 
г.п. 1 спратноста изразена во катови не е стриктна. Со разработка на урбанистичко планска 
документација, може да се дозволат галерии или различен број на катови кои нема да 
бидат во спротивност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање, (Сл. Весник на РМ бр.142/15,  217/15,  222/15,  228/15,  35/16,  99/16,  134/16,  
33/2017  и  86/18год.),  односно обврзувачка е висината изразена во м. 

- Елементи на второстепена пластика 

За предвидените објекти во рамките на Г.П. 1 ќе може да се предвидат елементи 
на второстепена пластика, согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање  (Сл.  Весник на  РМ бр.142/15,  217/15, 222/15,  228/15, 35/16, 
99/16, 134/16, 33/2017 и 86/18год.) при понатамошна разработка. 

- висина на кровна конструкција 

Висина на кровната конструкција ( од кота на венец до кота на слеме) може да 
биде +мах.4.5м. Над кота на горен венец (кота на слеме) може да излегуваат 
инсталациони окна. 

- кота на нулта плоча 

Kotata na prvata podna (nulta) plo~a ne treba da bide povisoka od 120 sm, vo 
odnos na visinskata kota na trotoarot, vo odnos na kotata na trotoarot vo sredinata 
na vleznata fasada (liceto na objektot). 

За продажниот простор во склоп на бензинската станица и услужниот дел, како и 

за делот на поставување на острова со автомати за преточување на горива е на + 0.15м. 

Тo~nite apsolutni koti na pristapot od влезот ќе бидат дадени во графичките 
прилози при разработка на планско проектна документација, а vrz baza na истите }e se
izraboti i osnoven proekt za povr{inata za gradba. 
- елементи на внатрешен сообраќај 

Предидено е решение за сообраќајната инфраструктура, однонсо предвиден е 
приклучок на комплексот кон планираните сообраќајници. 

Паркирањето, односно гаражирањето на моторните возила за потребите на 

комплексот треба да биде решено во рамките на ГП, при разработка на урбанистичко 
проектна документација. 

Влезот за возила во ГП е обезбеден преку лента за исклучување од Р 1303, додека 
излезот од комплексот (излезот од ГП) е преку планирана лента за вклучување кон Р1303. 
Влезот за вработени и пешачкиот пристап исто така се обезбедува преку овие ленти. 
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- режим на градење под земја 
Со оглед на големината на ГП, иzgradbata na povr{ininata pod zemja }e bide vo 

ramkite na postojnata povr{ina za gradba. 
Градење под земја се предвидува само за новопланираните резервоари за горива 

и за ТНГ. 

- Градење во зона на заштитен појас на патот 

Во рамките на заштитниот појас на патот не смее да се градат објекти од цврст 
материјал, со исклучок на инфраструктурни објекти (ТС) како и елементи на урбана 
опрема (рекламни паноа - тотеми, јарболи и др.) 

Во заштитниот појас може да се постават апарати за преточување на горива, како 
и настрешница пред објектот а над поставените апарати. Исто така во заштитниот појас 
може да се вградат резервоарите за горива и за ТНГ кои ќе бидат подземни, а над нив 
просторот хортикултурно ќе се уреди, при што видливи ќе бидат само шахтите за внес на 
горива. 

- оградување 
Парцелата може и треба да се огради со огради од трите страни, односно од 

бочните и од задната страна со огради, а поради големата должина и постоечката 
висинска разлика на теренот на Регионалниот пат со постоечкиот терен, може да се јави 
потреба посебно од границата во длабочина на  парцела од  оградување  со потпорни 
ѕидови. 

- комунална инфраструктура 
Za planiranata gradba se dadeni samo osnovnite pravci i re{enija za 

komunalnata infrastruktura, a podetalna izrabotka }e sledi so изработка на планско 
проектна документација и потоа со osnovniоt proekt pred realizacija na istite.

- Заштитен појас на постоен водоводен цевовод во сопственост на Студенчица 
Во рамкте на овие заштитни растојанија се забранува градење на објекти, 

експлоатација на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на природни водотеци, 
експлоатација на минерални суровини, секакво нарушување на горниот слој на почвата, 
користење на ѓубрива и пестициди, сечење на дрвја и уништување на вегетација, 
неконтролиран транспорт, складирање и користење на материи кои по својот состав се 
опасни за подземните водоносни слоеви, сообраќај, кампување и друг вид на организирано 
здружување на луѓе како и превземање на други активности кои можат да влијаат на 
квалитетот на подземните води, вклучуваќи ги и дејствијата чие превземање со оваа 
одлука е забрането во широката заштитна зона II  и пошироката заштитна зона III. 

Потребно е да се обезбеди непречен пристап во зоната на појасот на цевководот во 
секое време.  

Потребно е планираните објекти да се градат што е можно на поголемо растојание 
од постоечката траса на цевководот, а доколку се прифатат минималните растојанија, да 
се предвидат технички мерки за заштита на објектот, од било какви оштетувања настанати 
од евентуална хаварија на цевководот. 

1. При понатамошна разработка на  планско проектна документација
точно ќе се дефинираат идните градби точни површини, (маркици) задолжително треба да 
се почитуваат условите за планирање, проектирање и градби во близина на заштитниот 
појас од цевководот и истите повторно да се достават на увид и одобрување  до ЈП 
Студенчица Кичево преку електронскиот систем Е - урбанизам и Е - градежна дозвола. 

2. При понатамошна разработка на

планско проектна документација од понизок ранг бидејќи станува збор за објект од 
државно значење задолжително во прилог да се достави и елаборат за заштита на 
животната средина или студија за оцена на влијанието врз животната средина одобрена 
од Министерството за животна средина и просторно планирање. Предвидените мерки за 
елиминирање на негативните влијанија од градбите врз сите медиуми од животната 
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средина во елаборатот или студијата ќе бидат предмет на строг мониторинг со 
најсовремени технички решенија.
3. Во однос на идните поставени резервоари за горива  како и трасите цевководите

до автоматите за горива при понатамошна разработка на урбанистичко планско проектна 
документација од понизок ранг, идејните проекти, основните проекти и слично да се
предвиди техничко решение за заштита на цевководот од регионалниот водовод 
Студенчица односно паралелно на цевководот на границата на заштитниот појас по цела 
должина на опфатот на страната каде што се планира бензинската станица да се изведе 
потпорен зид со хидроизолација (или да се предвиди друго посовремено техничко решение 
за заштита на цевководот). 

4. Во ДУПД е утврден простор за изградба на повеќе идни градби кои ќе се постават

во идни урбанистичко планско проектна документација од понизок ранг.  Бидејќи станува

збор за повеќе објекти и потребна е нивна меѓусебна комуникација, каде ќе има 

вкрстување на трасата од цевководот со сервисна или индустриска улица. 

Регионалниот водоснабдителен систем Студенчица е објект од државно значење и 
е од јавен интерес и затоа  потребно е вкрстувањето да се сведе на минимум. Затоа во 
делот на посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште да се 
наведе дека е дозволено само една локација (една точка на вкрстување  на цевководот со 
сервисна или индустриска улица. Покрај тоа задолжително да се предвиди и техничко 
решение за заштита на цевководот (премин под пат). Преостанатиот дел од заштитниот 
појас (надвор од точка на вкрстување) задолжително да се предвиди партерно уредување 
со тревнат дел (без растенија, засадени дрвја, овоштарници и слично). 

5. ЈП   Студенчица не располага со проект на изведена сосотојба, па според тоа
можни се  одредени одстапувања на постојната состојба од проектираната, кои треба да
се констатираат пред отпочнување на изведбата на било какви објекти. Затоа пред 
почетокот на изведба на објектите, во фаза на одбележување на проектирана градба 
потребно е во присуство на представник од ЈП Студенчица, точно да се утврди 
местоположбатра на цефководот во одноа на новопроектиран објект (со инструмент - 
локатор, или со засек). При секоја изведба на објекти во зона на цефководот, 
задолжително да се извести ЈП Студенчица и градбата да се одвива во присуство на 
надзор, назначен од страна на ЈП Студенчица. 

6. Во фза на експлоатација, односно во фаза на користење на објектот, да се
обезбеди непречен пристап до обкектите на ЈП Студенчица, в секое време. Да се 
обезбеди непречен пристап при идна реконструкција на шахтите, при санација на 
цефководот како и за потребите од редовно одржување на цефководот и придружните 
објекти. За таа цел потребно е пристапот  до објектите, кои се во сопственост на ЈП 
Студенчица  да не е ограден. 

7. Бидеќи населеното место каде ќе се озведува објектот нема канализациона
мрежа  за отпадни води, (фекална и атмосферска каналзиација) се забранува исфрлање 
на отпадните води во близина на цефководот.  При понатамошна разработка на  
урбанистичко планско проектна документација,  основни проекти и сл, да се предвиди
техничко решение со кое ќе се спречи нарушување на почвените слоеви со материи по 
својот состав се опасни за цефководот (загадување на почвата околу цефководот, 
оштетување (нагризување) на ѕидот од цефката и сл,). 

По однос на графички прилози од ДУПД потребно е во утврдениот простор за 
градба, јасно да се дефинираат со две помошни градежни линии  (ПГЛ) делот на 
заштитниот појас каде не се дозволува градба. Помошните градежни линии да се постават 
на границата од заштитниот појас (од двете страни) со што ќе се прикаже дека има 
промена во рамките на површината на градење. 

- парковско зеленило 
Во рамките на дворното место, предвидено е високо и ниско парковско зеленило, 

додека со разработка со планско проектната док. и на ситуационото решение за ГП 1 ќе се

предвиди хортикултурно уредување на слободните површини во градежна парцела со 

засадување на  зеленило  и  нивно  континуирано  одржување  со  цел  да  се  добијат 

квалитетни амбиентални пејсажи и целосно вклопување во околината. 
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Разделниот заштитен појас кој треба да се постави помеѓу работ на коловозот на 
сообраќајницата и бензинската пумпна станица, да се засади со зеленило, со цел 
да се намали  нивото  на  бучава  од  сообраќајот.  При  изборот  на  вегетацијата  
да  се  даде приоритет на видовите со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи во воздухот и почвата. 
Кон делот на заштитниот појас на патот Р 1303 зеленилото треба да биде со ниски 
зимзелеи и украсни растенија односно видови со висок биоакумулативен капацитет 
за загадувачки материи во воздухот и почвата, додека зелените површини во 
длабочината на парцелата може да бидат и со ниско и со високо зеленило. 
Минимален % на озеленетост во рамките на парцелата треба да биде мин 20%. 

-    заштита на културно наследство 
Согласно добиените податоци и информации од министерството за култура – 
Управата за заштита на културното наследство заведено под бр: 17 – 2086/2 од 
25.06.2020 год, се потврдува дека во границите на планскиот опфат не постои 
културно наследство, ниту добра за кои основано се предпоставува дека 
представуваат културно наследство. 

- Заштита на животна средина 

За комплексот на бензинската пумпна станица има изработено СЕА (стратегиска 
оцена за влијанието на објектот врз животната средина), а подоцна после изработка 
на 
УПД ќе се изработи и Елаборат за заштита на животната средина согласно 
член 24 од - Закон  за заштита на животната средина Сл.в. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 19/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 
99/18). 

9.НУМЕРИЧКИ ДЕЛ
- НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ   ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА 

Во  рамките  на  планскиот  опфат  површината  на градежната  парцела  изнедува 
37728,45м2, при што се предвидува следната група на класа на намени: 
– Е –  инфраструктура, односно класа на намени 
– Е2 – комунална супраструктура. 
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B.НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ПЛАНИРАНАТА СОСТОЈБА

Планскиот опфат изнесува 39 723,20м2. 
Од вкупната површина во планскиот опфат, површината на ГП наменета за “Е2“ – 

комунална супраструктура изнесува 37 728,45м2, додека на 1 994.75м2 се планираат 
површини за инфраструктура - односно сообраќајници. 

Површините на поедини групи на содржини изнесуваат: 
-"E1"комунална инфраструктура (Р 1303 пат) ...................... 1.994.75 м2 -  (  5.03%) 
- "E2"комунална супраструктура  (ПУO).............................. 37.728.45 м2 - (94.97%) 

Просторот утврден за градење на повеќе градби во рамките на градежната 
парцела изнесува 27 377.69м2, додека површината предвидена за изградба на повеќе 
градби е 13688.00м2. Вкупно изградена површина по сите катови се предвидува да биде 
мах. 52 928.00м2.

Согласно на ова: 
Процентот на изграденост би изнесувал: 13688м2/37728,45 х100 = 36,28%. Коефициентот 
на искористеност на земјиштето е : (13080.00 х 4/37728,45) + 680
/37 728,45 = 52 928/ 37 728,45 =  1,40.

Спратноста на објектите во рамките на утврдениот простор е различна и се движи 
од П во предниот дел од парцелата, а на останатите објекти кои се во длабочината на 
парцелата до П+3, односно од 6.0м  – 16.0м  до кота на хоризонтален венец на кров.

Со понатамошна разработка на урбанистичко планско проектна документација, 
треба да се планираат паркирни места согласно законските прописи и истите треба да се 
обезбедат во рамките на дворното место на парцелата. 

Податоци за сообраќајната мрежа: 

Регионалниот пат Р 1303 е со асфалтен коловоз со широчина од 6.0м односнo две 
ленти за движење на возила од по 3.0м, а лево и десно со земјена (тампонирана) 
банкина со променлива широчина од 1.5 – 2.2м. и риголи од двете страни на патот.

Со ДУПД се планира лента за исклучување од Р 1303 со должина од 90 + 13.6м, 
односно површина од 422.23м2. Лентата за вклучување о Р 103 е до должина од 115 + 
12.5м, односно со површина од 409.24м2. 

2.БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ
-"E1"комунална инфраструктура (Р 1303 пат) ...................... 1.709.00 м2 -  (4.30%) 
-"E2"комунална супраструктура  (ПУO).............................. 37.728.45 м2 - (94.97%) 
- разделнозеленило .....................................................   285.75м2 -  (0.73%) 

Вкупно: 39 723.20 m2 - (100.00%) 



ДРЖАВНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Проектант: "ИЗОФАС" ДОО Прилеп, Локација: Ул.“Александар Македонски” бр.75, Прилеп  30

Изразено табеларно: 

3. БИЛАНСНИ СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ
Од извршените анализи од документационата основа и изработеното планско 

решение може да се направат споредбени показатели за планскиот опфат. 
Споредбените показатели се прикажуваат во следнава табела: 

Со документационата основа, како и со планското решение површината на 
катастарските парцели, односно површината на градежната парцела е идентична, 
односно 37 728.45 м2. 

Површините под сообраќајници од документационата основа се со 877.53м2, 
додека со планското решение заедно со оформувањето на лентите за исклучивање и за 
вклучување кон Р1303 изнесува 1709м2. 

Површините со неуредени површини покрај патот Р1303 се 1117.22м2, а со 
планското решение разделното зеленило изнесува 285.75м2, односно неуредените 
површини се намалиле на сметка на зголемените површини за сообраќајна 
инфраструктура. 

Составил: 
М. Шукуроски диа 

Овластување бр. 0.0060



Државна урбанистичка планска документација - к.о. Ропотово општина 
Долнени 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ 

D.O.O."I Z O F A S " 

Lokacija: Ul. "Александар Македонски" br. 75 - Prilep 



M = 1 : 1000

LEGENDA:

Granica na KP

Broj na KP

1954/4

1954/5

1954/3

1954/1

1956

1954/2

1955

1957

1954/1

1958

Bunar

Granica na planski opfat

Granica na opfat za a`urirawe

[uma me{ana

Nasip

1
E2

Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 278
Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 278

Шахта со испусен вентил бр.279, КО Ропотово

Шахта со воздушен вентил бр.280, КО Ропотово

Шахта бр.279

Шахта бр.280

Координати на  детални точки за шахта279

Координати на  детални точки за шахта 280

SI=259

o

oo/o

/o

oo/o

oo/o

S=31

SZ=17

Z=39

JZ=112

J=43

JI=14

I=33o/oo452

POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

н.п.х.

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

    ДРЖАВНА  УРБАНИСТИЧКО  ПЛАНСКА

ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЗА

БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО

          во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

IZRABOTUVA^:

SORABOTNIK:

DONESUVA^:

СОРАБОТНИЦИ:

Гордана Филевска         дипл.инг.арх.          - oвластување  бр.1.0670

Марија Шукуроска          маг. инг. арх.

Ана Иваноска                 маг. инг. арх

Методија Томески          дипл. град. инг.      - овластување  бр. 2.0279

Лидија Шукуроска          град.инг.

Ордан Јолески               дипл. ел. инг.         - oвластување  бр.4.0250

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

димензија на цртеж:

840Х500

РАЗМЕР

1:1000

ТЕХ. БР.

У - 12/20

ДАТУМ

03/2026

ПРИЛОГ

БР. 1

ФАЗА: “У“

СОРАБОТНИK:

Роми Иваноска

дипл.инг.арх.     oвластување     бр. 0.0483

ДУПД ЗА БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

INICIJATORI:

PLAN NA NAMENA NA ZEMJI[TE I GRADBI
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КОЛОВОЗ АСВАЛТ

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

УТВРДЕН ПРОСТОР ЗА ГРАДБА НА ПОВЕЌЕ ГРАДБИ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ИНФРАСТРУКТУРА

КЛАСА НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА (БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА СО

ПРАТЕЧКИ СОДРЖИНИ

РАЗДЕЛНО ЗЕЛЕНИЛО

МУМИН ХАСАНОВИЌ и ЕМИНА СМАЈОВИЌ

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОСТОЈНА ВОД.

ИНСТАЛАЦИЈА - на Р.В. - Студенчица ВО КОЈ

Е ЗАБРАНЕТА ИЗГРАДБА НА ГРАДБИ
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NUMERI^KI  POKAZATELI  ZA DUPD  VO RAMKI  NA  GRADE@NA PARCELA

G.P.01

na grade`.
povr{ina 

parcelana grad.
red.br. 

parcela

prostor 
utvrden

za gradewe 

vkupno 
izgradena 

pove}e gradbi
m2 m2 m2

potreben broj na   
vozila i mesto 
za parkirawena 

spratnost

objekti

mah. viso~ina na gradba

{en venec
do zavr -

Nmah= m1

so izrabotka na E.2. 27 377.69 52 928.00 6.0-16.0 del P, del P+3 
UPDE.

grupa na 
klasa na 
nameni

klasa na 
nameni

na pove}e
povr{ina na

gradbi po katovi

- za g.p. 01 da se izraboti  UPD  - se dozvoluva izgradba na pove}e gradbi vo ramki na utvrdeniot prostor za gradewe
- brojot na potrebni parkirni mesta da se odredi so UPD, a vo soglasnost so pravilnik za stan. i norm. za urban. planirawe.

povr{ina
maksimalna

za gradewe 
na pove}e
gradbi

13 688m237 728.45 m2

procent 
na 

koef.
na 

36.28% 1.40

izgraden. iskorist

NUMERI^KI POKAZATELI VO GRANICI NA PLANSKI OPFAT 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

    INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a 

100.00 %

    KOMUNALNA  SUPRASTRUKTURA - E2
  benzinska pumpna stanica so 

prate~ki  sodr`ini 

1 994.75 m2 5.03 %

37 728.45 m2 94.97%

39 723.20m2
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BILANSNI POKAZATELI ZA SOOBRAKAJNICI:

 1 90 + 13.6 422.23 422.23

2 12.5 + 115 409.24409.24

Izlivna lenta so del

Vkupno sekundarna mre`a 231.10 831.47831.47

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 293.23 877.53 877.53Regionalen pat

REGIONALEN (DR@AVEN) PAT - R 1303

Se Vkupno vo opfat: 524.33 1 709.001 709.00

877.53 877.53Vkupno Regionalen pat 293.23

pred vlez vo parcela

Vlivna lenta so del
pred izlez od parcela

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI 

r.br

 3

 1

 2

 4

APSOLUTNI KOTI

612.45

611.95

610.55

610.55

611.85 5

4 589076.73 7 533053.06

KOORDINATI 
h u

611.636

4 589036.54

4 589006.40

4 588990.35

4 588988.40

4 588926.75

7 533138.72

7 533153.51

7 533178.96

7 533211.66

7 533303.93

NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

VKRSNI TO^KI-

610.487 4 589020.14 7 533103.51
610.148 4 588843.47 7 533037.06

609.849 4 588754.72 7 533166.93
610.3610 4 588942.68 7 533227.53

КОЛОВОЗ АСВАЛТ

ШРАФУРА БАНКИНИ

L=160.62

i=1,13%
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20

m
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R presek 3-3 na R 1303 (R - 513) P
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ZA[TITEN  POJAS NA PATOT (min 20m)

G.
G.

P
. 

G.
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P
. 

G.
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P
. 
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P
. 
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P
. 

G.G.P. 

1
E2
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L

.

G.L.

G.
L

.

G.L.

E2

H=6.0

P

E2

sn liniski razdeluva~

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Шахта со испусен вентил бр.279, КО Ропотово

Шахта со воздушен вентил бр.280, КО Ропотово

Шахта бр.279

Шахта бр.280

Координати на  детални точки за шахта279

Координати на  детални точки за шахта 280
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JZ=112
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JI=14
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P.G.L.

POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

н.п.х.

 R 1303 (R - 513) 

 R 1303 (R - 513) 

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

    ДРЖАВНА  УРБАНИСТИЧКО  ПЛАНСКА

                      ДОКУМЕНТАЦИЈА

                                ЗА

БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО

          во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

IZRABOTUVA^:

SORABOTNIK:

DONESUVA^:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

димензија на цртеж:

840Х500

РАЗМЕР

1:1000

ТЕХ. БР.

У - 12/20

ПРИЛОГ

БР. 5

ФАЗА: “У“

СОРАБОТНИK:

Роми Иваноска

дипл.инг.арх.     oвластување     бр. 0.0483

ДУПД ЗА БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

INICIJATORI:

INFRASTRUKTUREN PLAN

СОРАБОТНИЦИ:

Гордана Филевска         дипл.инг.арх.          - oвластување  бр.1.0670

Марија Шукуроска          маг. инг. арх.

Ана Иваноска                 маг. инг. арх

Методија Томески          дипл. град. инг.      - овластување  бр. 2.0279

Лидија Шукуроска          град.инг.

Ордан Јолески               дипл. ел. инг.         - oвластување  бр.4.0250

GRANICA NA PLANSKI OPFAT 

2.E.

GRUPA NA  KLASA NA NAMENI:
E INFRASTRUKTURA

G.G.P. GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

R.L. REGULACIONA LINIJA

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

OSOVINA NA KOLOVOZ

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

UTVRDEN PROSTOR ZA GRADBA NA POVE]E GRADBI

POMO[NA GRADE@NA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНА

ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА

ЕЛЕКТРИКА ПЛАНИРАНА

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПЛАНИРАНИ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА

10
.8

планирана

МУМИН ХАСАНОВИЌ и ЕМИНА СМАЈОВИЌ

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

G.L.

P.G.L.

КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА (БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА СО ПРАТЕЧКИ

СОДРЖИНИ

p.s.

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОСТОЈНА ВОД.

ИНСТАЛАЦИЈА - на Р.В. - Студенчица ВО КОЈ

Е ЗАБРАНЕТА ИЗГРАДБА НА ГРАДБИ

ДАТУМ

03/2026



R.L.

Dipl.in`.geodet Blagoja Trajkoski
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M = 1 : 1000

SKICA NA PREMERUVAWE

LEGENDA:

Granica na KP

Broj na KP

1954/4

1954/5

1954/3

1954/1

1956

1954/2

1955

1957

1954/1

1958

Bunar

Granica na planski opfat

Granica na opfat za a`urirawe

[uma me{ana

Nasip

ZA[TITEN  POJAS NA PATOT (min 20m)

ZA[TITEN  POJAS NA PATOT (min 20m)

20
.1

20
.1

10

10

10

10

20

20

G.
G.

P
. 

KNP+0.00(+0.15)
612.00

KNP+0.00(+1.20)
611.00

G.
G.

P
. 

G.
G.

P
. 

G.
G.

P
. 

G.
G.

P
. 

G.G.P. 

20
.4

20

1
E2

G.
L

.

G.L.

G.
L

.

G.L.

E2

H=6.0

P

E2

L

=

9

5

.

9

6i
=

0

,

5

2

%

L

=

1

0

9

.

3

6

i

=

0

,

2

2

%

sn liniski razdeluva~
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Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 277

Координати на  детални точки за премин 278

Премин под пат бр.277, КО Ропотово

Премин под пат бр.278, КО Ропотово

Премин под пат бр.277

Премин под пат бр.278

Координати на  детални точки за премин 277

Координати на  детални точки за премин 278

Шахта со испусен вентил бр.279, КО Ропотово

Шахта со воздушен вентил бр.280, КО Ропотово

Шахта бр.279

Шахта бр.280

Координати на  детални точки за шахта279

Координати на  детални точки за шахта 280
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POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

н.п.х.

 R 1303 (R - 513) 

 R 1303 (R - 513) 

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

ZA[TITEN POJAS NA POSTOE^KA  TRASA  NA  R.V.  STUDEN^ICA

P.G.L. - ZA STUDEN^ICA
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    ДРЖАВНА  УРБАНИСТИЧКО  ПЛАНСКА

                      ДОКУМЕНТАЦИЈА

                                ЗА

БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО

          во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

IZRABOTUVA^:

SORABOTNIK:

DONESUVA^:

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

димензија на цртеж:

840Х500

РАЗМЕР

1:1000

ТЕХ. БР.

У - 12/20

ПРИЛОГ

БР. 6

ФАЗА: “У“

СОРАБОТНИK:

Роми Иваноска

дипл.инг.арх.     oвластување     бр. 0.0483

ДУПД ЗА БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА покрај Р1303

ПРИЛЕП - МАКЕДОНСКИ БРОД - КИЧЕВО во ко РОПОТОВО, општина ДОЛНЕНИ

INICIJATORI:

SINTEZEN PLAN

СОРАБОТНИЦИ:

Гордана Филевска         дипл.инг.арх.          - oвластување  бр.1.0670

Марија Шукуроска          маг. инг. арх.

Ана Иваноска                 маг. инг. арх

Методија Томески          дипл. град. инг.      - овластување  бр. 2.0279

Лидија Шукуроска          град.инг.

Ордан Јолески               дипл. ел. инг.         - oвластување  бр.4.0250

NUMERI^KI  POKAZATELI  ZA DUPD  VO RAMKI  NA  GRADE@NA PARCELA

G.P.01

na grade`.
povr{ina 

parcelana grad.
red.br. 

parcela

prostor 
utvrden

za gradewe 

vkupno 
izgradena 

pove}e gradbi
m2 m2 m2

potreben broj na   
vozila i mesto 
za parkirawena 

spratnost

objekti

mah. viso~ina na gradba

{en venec
do zavr -

Nmah= m1

so izrabotka na E.2. 27 377.69 52 928.00 6.0-16.0 del P, del P+3 
UPDE.

grupa na 
klasa na 
nameni

klasa na 
nameni

na pove}e
povr{ina na

gradbi po katovi

- za g.p. 01 da se izraboti  UPD  - se dozvoluva izgradba na pove}e gradbi vo ramki na utvrdeniot prostor za gradewe
- brojot na potrebni parkirni mesta da se odredi so UPD, a vo soglasnost so pravilnik za stan. i norm. za urban. planirawe.

povr{ina
maksimalna

za gradewe 
na pove}e
gradbi

13 688m237 728.45 m2

procent 
na 

koef.
na 

36.28% 1.40

izgraden. iskorist

NUMERI^KI POKAZATELI VO GRANICI NA PLANSKI OPFAT 

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

    INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a 

100.00 %

    KOMUNALNA  SUPRASTRUKTURA - E2
  benzinska pumpna stanica so 

prate~ki  sodr`ini 

1 994.75 m2 5.03 %

37 728.45 m2 94.97%

39 723.20m2

BILANSNI POKAZATELI ZA SOOBRAKAJNICI:

 1 90 + 13.6 422.23 422.23

2 12.5 + 115 409.24409.24

Izlivna lenta so del

Vkupno sekundarna mre`a 231.10 831.47831.47

dol`ina
 - m1

trotoar
 - m2

soobr. l.
 - m2

vkupno:
 - m2

tip na ulicar.br

 1 293.23 877.53 877.53Regionalen pat

REGIONALEN (DR@AVEN) PAT - R 1303

Se Vkupno vo opfat: 524.33 1 709.001 709.00

877.53 877.53Vkupno Regionalen pat 293.23

pred vlez vo parcela

Vlivna lenta so del
pred izlez od parcela

TO^KI NA SOOBRAKAJNICI SO KOORDINATI 

r.br

 3

 1

 2

 4

APSOLUTNI KOTI

612.45

611.95

610.55

610.55

611.85 5

4 589076.73 7 533053.06

KOORDINATI 
h u

611.636

4 589036.54

4 589006.40

4 588990.35

4 588988.40

4 588926.75

7 533138.72

7 533153.51

7 533178.96

7 533211.66

7 533303.93

NIVELMANSKO RE[ENIE NA VKRSNI

VKRSNI TO^KI-

610.487 4 589020.14 7 533103.51
610.148 4 588843.47 7 533037.06

609.849 4 588754.72 7 533166.93

610.3610 4 588942.68 7 533227.53

КОЛОВОЗ АСВАЛТ

ШРАФУРА БАНКИНИ

L=160.62

i=1,13%

НИВЕЛМАН

ВКРСНИ ТОЧКИ

m
i
n

 
20

m

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПАТ

2%

ПОПРЕЧЕН НАКОН

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА ПЛАНИРАНА

ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА Р.В.

ЕЛЕКТРИКА ПЛАНИРАНА

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ ПЛАНИРАНИ

ПЛАНИРАНА ВОДОВОДНА ИНСТАЛАЦИЈА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПОСТОЈНА ВОД.

ИНСТАЛАЦИЈА - на Р.В. - Студенчица ВО КОЈ

Е ЗАБРАНЕТА ИЗГРАДБА НА ГРАДБИ

10
.8

планирана

2.E.

E

G.G.P.

R.L.
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

УТВРДЕН ПРОСТОР ЗА ГРАДБА НА ПОВЕЌЕ ГРАДБИ

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ИНФРАСТРУКТУРА

КЛАСА НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА (БЕНЗИНСКА ПУМПНА СТАНИЦА СО

ПРАТЕЧКИ СОДРЖИНИ

МУМИН ХАСАНОВИЌ и ЕМИНА СМАЈОВИЌ

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

G.L.

P.G.L.

p.s.

КОЛОВОЗ АСВАЛТ

РАЗДЕЛНО ЗЕЛЕНИЛО

BILANSNI POKAZATELI  - POSTOE^KA SOSTOJBA

   - obrabotlivi povr{ini - nivi kalsa 4

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

    1. OBRABOTLIVO ZEMJI[TE

  - Neuredeni zeleni povr{ini pokraj patot R 1303

100.00 %

94.97%37728.45 m2

39 723.20m2

2.83%

  - Asfalten kolovoz na R 1303

    2. SOOBRA]AJNA MRE@A

   877.53m2 2.20%

   1117.22m2

BILANSNI POKAZATELI - PLANIRANA SOSTOJBA

VKUPNO VO GRANICI NA OPFATOT -      

2. INFRASTRUKTURA - soobra}ajna mre`a - E1

- razdelno zelenilo - 

100.00 %

1. KOMUNALNA  SUPRASTRUKTURA - E2
- benzinska pumpna stanica so 

prate~ki  sodr`ini 

- asfalten kolovoz na R 1303
- lenta za isklu~uvawe (izlivna lenta)

- lenta za vklu~uvawe (vlivna lenta)

1 994.75m2 5.03 %

37 728.45m2 94.97%

   877.53m2
   422.23m2
   409.24m2

39 723.20m2

   285.75m2

BILANSNI  SPOREDLIVI  POKAZATELI  VO  RAMKITE  NA  PLANSKIOT OPFAT 

ДАТУМ

03/2026

1.5-1.96.0

K K

1.8-2.2 3.8

lenta za
isklu~uvawe

1.5-1.96.0

K K

1.8-2.2 3.2

lenta za
vklu~uvawe

1.5-1.96.0

K K

5.5.

r
.l

.
r

.l
.

R presek 1-1 na R 1303 (R - 513) P

PROFILI  NA  SOOBRA]AJNIЦА

presek 2-2 na R 1303 (R 513)R P

R presek 3-3 na R 1303 (R - 513) P

РАЗДЕЛНО ЗЕЛЕНИЛО

rigola rigola

rigola

rigola rigola

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

podzemna.G.L.
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